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Upravna enota je tik pred 
novim letom izdala uporab-
no dovoljenje za Vurnikov 
trg: za tri stanovanjsko-pos-
lovne objekte, zunanjo ure-
ditev in garažo; knjižnica je 
izvzeta, dovoljenje za komu-
nalno opremo je občina pri-
dobila že sredi lanskega leta. 

Dovoljenje je v četrtek pos-
talo tudi pravnomočno. Kot 
so povedali v podjetju Peri-
na, ki je investitor v stano-
vanjsko-poslovnem delu ter 
soinvestitor zunanje uredit-
ve, je zanimanje za stanova-
nja zelo veliko; kupci pa pri-
hajajo od vsepovsod, tudi iz 
Ljubljane in celo iz tujine. V 
Perini računajo, da bodo do 

maja prodana vsa stanovan-
ja in večina poslovnih pros-
torov, ki jih je v kompleksu 
23.
Pridobitev uporabnega 
dovoljenja pomeni tudi zele-
no luč za selitev poslovalni-
ce Zavarovalnice Triglav iz 
stare stavbe, ki še stoji na 
robu kompleksa Vurnikove-
ga trga, v nove prostore. 

»Staro stavbo zavarovalnice 
bomo do festivala čokolade v 
aprilu podrli. Odstranili 
bomo varovalne ograje okoli 
gradbišča in prav veselim se 
popolnoma drugačnega, 
lepšega vstopa v center 
Radovljice že pred novo turi-
stično sezono,« je zadovol-
jen župan Ciril Globočnik. 

Dovoljenje za bloke, 
posojilo za knjižnico
Nova stanovanjsko-poslovna soseska na Vurnikovem trgu ima od konca leta veljavno uporabno 
dovoljenje, investitor je zadovoljen tudi s povpraševanjem po stanovanjih. Za knjižnico Občina 
Radovljica potrebuje še 2,1 milijona evrov. Staro stavbo Zavarovalnice Triglav bodo spomladi podrli. 

Vurnikov trg je konec leta dobil uporabno dovoljenje, ki je od prejšnjega tedna tudi pravnomočno. Investitor je zaenkrat 
zadovoljen s potekom prodaje 92 stanovanj in 23 poslovnih prostorov. / Foto: Gorazd Kavčič

Proslava ob slovenskem 
kulturnem prazniku

Glasbena šola Radovljica v sodelovanju z radovljiško 
območno izpostavo JSKD in občino pripravlja proslavo ob 
Prešernovem dnevu, slovenskem kulturnem prazniku. 

Proslava bo v petek, 5. februarja 2016, ob 19. uri  
v Baročni dvorani Radovljiške graščine. 

V glasbenem programu bo nastopil godalni kvintet Avšič. 
Kvintet Avšič je družinski kvintet, ki ga sestavljajo sestri 
Rudolfina in Ana ter bratje Matej, Peter in Janez Avšič. Sku-
paj igrajo že od otroških let, profesionalno pa kvintet delu-
je od leta 2008. Kvintet je nastopil na mnogih pomembnih 
koncertih in prireditvah ter se udeležil prestižnih komornih 
tekmovanj v tujini.
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Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke  
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo  
kar 25-odstotni popust, kar pomeni prihranek 
v višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste  
v naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!
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Marjana Ahačič

Tudi v letošnjem letu bo 
izšlo šestnajst številk Dežel-
nih novic. Naslednja številka 
izide že 12. februarja, mar-
čevska pa 11. 3. 2016. V apri-
lu bosta izšli dve številki, 1. 
aprila in 22. aprila, sledijo 13. 

maj, 3. junij, 24. junij, med 
počitnicami pa 15. julij, 12. 
avgust. Prva jesenska števil-
ka izide že 2. septembra, sle-
dijo 23. september, 14. okto-
ber, 4. november ter 2. 
december, zadnja letošnja 
številka Deželnih novic pa bo 
izšla 30. decembra.

Izidi Deželnih novic  
v letu 2016

90 let  
Metke Dolenc
Prav na praznik svetih treh 
kraljev se je pred 90 leti 
rodila Marjeta Dolenc, ali 
Metka, kakor jo radi kličejo. - 
Življenjska zgodba za debelo 
knjigo.
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V Kropi so 
spet smučali 
Kljub hudemu pomanjkanju 
snega to zimo jim je v Kropi 
uspelo pripraviti 
tradicionalno, letos že 
petnajsto tekmovanje za 
pokal Koledniki.
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OBČINSKE NOVICE

Lesnopredelovalni 
center in ogrevanje 
Občina Radovljica nadaljuje 
s postopki za ureditev dal-
jinskega ogrevanja na lesno 
biomaso na območju Rado-
vljice.
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KRAJEVNE NOVICE

Jubilej RK Srednja 
Dobrava
Konec leta so obeležili 70 let 
delovanja Krajevne organiza-
cije Rdečega križa Srednja 
Dobrava.
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OBČINSKE NOVICE

Stebri pod korom 
popustili
V radovljiški cerkvi sv. Petra 
so morali z leseno konstruk-
cijo podpreti pevski kor, saj 
so nosilni stebri, na katerih 
stoji,  nevarno razpokali.
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KULTURA

60 let Glasbene šole 
Radovljica
Jubilej bodo obeležili s serijo 
koncertov. Osrednja priredi-
tev bo konec maja, ko pripra-
vljajo veliki koncert orkes-
trov s solisti.

stran 11
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OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI JAVNIH RAZPISOV

Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si bo v 
rubriki Aktualni razpisi in objave od 15.1.2016 objavljen

Javni razpis za sofinanciranje javnih prireditev in drugih 
javnih dogodkov društev in posameznikov

Rok za oddajo vlog je 14.3.2016. 
Dodatne informacije: Manca Šetina Miklič, tel. št.: 04 537 23 23, 
e-naslov: manca.setina-miklic@radovljica.si.

Razpisna dokumentacija je na voljo na spletnih straneh Občine 
Radovljica www.radovljica.si v rubriki Aktualni razpisi in objave 
in v glavni pisarni Občine Radovljica, Gorenjska cesta 19, 4240 
Radovljica.

 Občinska uprava 
 Občine Radovljica
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OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI VELJAVNE 
PREDNOSTNE LISTE ZA DODELITEV NEPROFITNIH 

STANOVANJ V NAJEM

Občina Radovljica obvešča, da bo 15.1.2016 na spletni strani 
Občine Radovljica www.radovljica.si v rubriki Aktualni razpisi in 
objave ter na oglasni deski Občine Radovljica, Gorenjska cesta 
19, 4240 Radovljica objavljena veljavna prednostna lista za 
dodelitev neprofitnih stanovanj v najem.

 Občinska uprava 
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Bodoči arhitekti so se tokrat 
posvetili predelom znotraj 
radovljiške občine, za katere 
so predlagali drugačno ure-
ditev in s tem povezano 
odpravo trenutnih proble-
mov, ki temeljijo na sami 
prostorski ureditvi. S svoji-
mi predlogi hkrati želijo 
pokazati, kako naj se dodat-
no izkoristi potencial izbra-
nih predelov. Osredotočili 
so se na štiri, in sicer so 
oblikovali predloge za uredi-
tev deponije Črnivec, kam-
noloma Kamna Gorica, Kro-
pe s Kamno Gorico in Pod-
narta, dodali pa so tudi pre-
dlog ureditve železniške 
proge med Radovljico in 
Primorsko. 
Glede opuščene občinske 
deponije odpadkov Črnivec 
DIRO so študentje arhitek-
ture pripravili predlog sana-
cije v treh fazah. Opozorili 
so, da deponija stoji na 
občutljivih tleh in ob zašči-
tenem območju, zato so pre-
dlagali novo učno pot, ki bi 
opozarjala na nevarnost div-
jih deponij in na pomem-
bnost ločevanja odpadkov, 
hkrati pa bi pomenila dos-
top in predstavitev naravne 
vrednote Peračica.
Predlog preureditve kamno-
loma Kamna Gorica je 
vezan na prihodnost, saj 
temelji na preobrazbi danes 
še delujočega kamnoloma v 
aktivno turistično in kultur-

no točko, ki bo s čim manj-
šimi posegi izkoriščala pro-
storske danosti območja. 
Bodoči strokovnjaki so pre-
dlagali ureditev in označitev 
že obstoječih gozdnih poti 
ter razširitev smučišča s 
tekaškimi stezami. Prostor 
bi izkoristili tudi na kultur-
ni ravni, saj so si zamislili 
različne možnosti uporabe 
že obstoječih površin.
Razvojni program za Kropo 
in Kamno Gorico temelji na 
tradiciji kovaštva, povezani z 
inovacijo. Predlogi za uredi-
tev omenjenega predela so 
med drugimi: ustanovitev 
kovaške akademije, ki bi se 

povezovala s tehničnimi 
šolami in kreativno izobra-
ževanimi ustanovami, fab 
lab, ki deluje kot skupna 
delavnica in je namenjena 
razvoju prototipov, galerija, 
s katero bi zagotovili prostor 
za razstave, in družbeni pro-
stori, ki bi omogočali dodat-
no socializacijo.
Kot glavni problem Podnar-
ta so v študentski delavnici 
poudarili obstoječo promet-
no situacijo. Posledično je 
oblikovanje njihovega pred-
loga temeljilo zlasti na omi-
litvi prometa skozi naselje. 
Kot najnujnejši poseg so 
predlagali tudi ureditev plo-

čnika ob levi strani regional-
ne ceste in notranji strani 
pobočja, dodali pa so tudi 
predlog o ureditvi kolesar-
ske steze ob Lipnici in Savi s 
prehodom čez železniško 
progo ter predlog o mreži 
sprehajalnih poti različnih 
težavnosti.
V okviru delavnice so štu-
dentje arhitekture pripravili 
zanimive predloge za uredi-
tev delov radovljiške občine. 
Pri oblikovanju predlogov 
so uporabili širši pristop, 
njihov rezultat pa je osnova 
za nadaljnja razmišljanja o 
prihodnosti teh štirih prede-
lov občine.

Arhitekturni predlogi ureditve 
štirih predelov občine
Študentje Fakultete za arhitekturo Univerze v Ljubljani so v okviru seminarja prof. Jurija Kobeta in v 
sodelovanju z Občino Radovljica pripravili študentsko delavnico, znotraj katere predstavljajo predloge 
urejanja štirih območij radovljiške občine in predlog ureditve železniške proge med Radovljico in 
Primorsko. Svoje predloge so v obliki modelov in kolažnih prikazov razstavili v prvem nadstropju 
Radovljiške graščine, kjer bodo na ogled postavljeni do konca januarja.

Študentje so svoje predloge v obliki modelov in kolažnih prikazov razstavili v prvem 
nadstropju Radovljiške graščine, kjer bodo na ogled postavljeni do konca januarja.

Betonsko ogrodje nastajajo-
če nove radovljiške knjižni-
ce tako ostaja edino gradbi-
šče na Vurnikovem trgu. 
»Stavbo smo ogradili in 
zaščitili, zdaj se intenzivno 
pripravljamo na razpise, 
prek katerih bomo skušali 
zagotoviti sredstva za 
dokončanje projekta. Storili 
bomo vse, da se bo to zgodi-
lo čim prej, po možnosti že 
do konca letošnjega oziro-
ma začetka prihodnjega 
leta. Seveda bo težko, sploh 
v kontekstu dejstva, da drža-
va občinam ves čas krči 
sredstva. Teh je zdaj že mili-
jon evrov letno manj kot 
prej. Leto 2016 bo vsekakor 

težko leto. A vendarle bi bilo 
škoda, če bi morali na Vur-
nikovem trgu z zadnjo fazo, 
to je dokončanjem knjižni-

ce, čakati še nekaj let. Zato 
ves ta čas intenzivno iščemo 
rešitve, kako priti do preos-
tanka potrebnih sredstev, to 

je 2,1 milijona evrov, s kate-
rim bi projekt lahko zaklju-
čili. Po eni strani skušamo 
pridobiti sredstva prek 
ministrstva, po drugi strani 
pa vse bolj intenzivno išče-
mo dodatne možnosti. Kot 
najbolj verjetna se kaže dol-
goročni bančni kredit, s 
katerim bi knjižnico v skraj-
nem primeru lahko dokon-
čali tudi neodvisno od drža-
vnih oziroma evropskih 
sredstev,« je povedal župan 
Ciril Globočnik.
Sosesko Vurnikov trg so 
začeli graditi že leta 2010, a 
se je gradnja po dobrih treh 
letih zaradi stečaja izvajalca 
za skoraj leto dni ustavila in 
se decembra 2014 spet zače-
la. Skupna površina soses-
ke, ki je vključno s knjižnico 
sestavljena iz štirih objektov 
in podzemne garaže s 321 
parkirnimi mesti, je več kot 
deset tisoč kvadratnih met-
rov. Poleg garaže je okoli 
kompleksa urejenih tudi več 
kot sto zunanjih javnih par-
kirnih mest.

Dovoljenje za bloke, 
posojilo za knjižnico
31. stran

Stavbo Zavarovalnice Triglav, ki se bo kmalu selila v nove 
prostore na Vurnikovem trgu, bodo spomladi porušili. 
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V prostorih občine je župan 
Ciril Globočnik v torek sprejel 
župnike in predstojnike 
samostanskih redov z območ-
ja radovljiške občine. Predsta-
vili so svoje delo v preteklem 
letu in načrte za leto 2016. Ob 
tem je župan napovedal, da 
bodo letošnja sredstva za 
obnovo in vzdrževanje sakral-
ne dediščine dodeljena preko 
javnega razpisa. V občinskem 
proračunu je v ta namen zago-
tovljenih 20 tisoč evrov. 

V lanskem letu je občina 
sredstva za obnovo sakralne 
dediščine namenila za ure-
ditev javnih površin, ki so 
vezane na delovanje in živ-
ljenje sakralnih objektov:  
sanacijo tlaka pred cerkvijo 
in župniščem v Radovljici, z 
obnovo cerkve povezana 
dela na pokopališču v Les-
cah ter začetek urejanja par-
kirišča ob cerkvi, župnišču 
in šoli v Ljubnem. O podro-
bnostih s srečanja bomo 
poročali v prihodnji številki 
Deželnih novic.

Srečanje z župniki in 
predstojniki samostanov
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Proizvodni kompleks, v 
osnovi namenjen namenjen 
lesnopredelovalni dejavnos-
ti, bo skupaj s kotlovnico s 
sistemom soproizvodnje 
toplote in električne energi-
je, ki kot glavni energent 
uporablja predvsem odpad-
no lubje in drug lesni odpa-
dni material iz procesa pre-
delave lesa, ter objekta za 
pripravo lesne biomase, 
bodo umeščeni na območje 
gramoznice Graben. Občin-
ski podrobni prostorski 
načrt, ki to omogoča, je že 
sprejet.
Kot pravi župan Ciril Glo-
bočnik, želi občina skupaj s 
soinvestitorji graditi velik 
lesnopredelovalni objekt, ki 
bi na leto obdelal 350 tisoč 
kubičnih metrov lesa in bi 
bila tako eden od treh veli-
kih tovrstnih obratov v Slo-
veniji, z lesom pa bi ga lah-
ko preskrbovali v Gozdnem 
gospodarstvu Bled. Z odpad-
ki od predelave lesa pa bi se 
Radovljičani lahko tudi 
ogrevali. Prostor za lesnop-
redelovalni center je v Rado-
vljici je že določen in po 
besedah župana Globočnika 
lastniško že urejen. Gre za 
okoli deset hektarov zem-
ljišč na območju separacije, 
ki je nekoliko oddaljena od 
centra mesta, a hkrati blizu 
avtoceste. 
Stranski proizvod radovljiš-
kega lesnopredelovalnega 

obrata bi bila tudi pridobiva-
nje električne energije in 
daljinsko ogrevanje mešča-
nov na lesno biomaso. To bi 
tako za velike porabnike 
energije, kot so bazen, šole, 
vrtci kot za gospodinjstva 
pomenilo čistejši, zaneslji-
vejši in cenejši vir ogrevan-
ja, poudarja župan Globoč-
nik, ki je z načrti že seznanil 
ministra za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano. Da bi iz 
obrata ogrevali objekte v 
Radovljici, bi skupaj potre-

bovali okoli sedem kilomet-
rov vodov. "Presoje kažejo, 
da bi bilo to izvedljivo in 
upravičeno. V večjih mestih 
so takšni vodi dolgi tudi po 
dvajset kilometrov," pravi 
Globočnik. Celoten projekt 
bi po ocenah stal okoli deset 
milijonov evrov, pri tem pa 
občina računa tudi na sred-
stva iz razpisov, saj bodo s 
tem zagotavljali obnovljiv 
vir energije. Če bodo evrop-
ski razpisi objavljeni kmalu, 
bi se gradnja objekta lahko 
začela že prihodnje leto, tra-
jala pa bi vsaj dve leti.
Občinski svet je predinvesti-
cijsko zasnovo projekta dal-

jinskega ogrevanja na lesno 
biomaso potrdil že junija 
2013, od takrat pa so v Rado-
vljici izvedli več zahtevnih 
projektov sanacij javnih 
objektov in obnovili precej 
kotlovnic. "Ker gre za dejs-
tva, ki močno vplivajo na 
samo ekonomiko in s tem 
smiselnost pristopa k izved-
bi daljinskega ogrevanja na 
lesno biomaso, se je občina 
odločila za posodobitev 
dokumenta," potrjevanje 
spremenjenih dokumentov 

na decembrski seji občin-
skega sveta pojasnjujejo na 
občinski upravi in dodajajo, 
da cilji in osnovni koncept 
projekta ostajajo nespreme-
njeni, v celoti se je od prvih 
obravnav naprej spremenila 
le idejna zasnova kotlovnice. 
"Predvideno je celoletno 
delovanje sistema – ne le za 
zagotavljanje toplotne ener-
gije za ogrevanje, temveč 
tudi za potrebe tople sanitar-
ne vode. Temu je prilagoje-
na tehnološka zasnova celot-
nega sistema, tako kotlovni-
ce, kogeneracije kot tudi 
toplovodnega sistema s 
toplotnimi postajami. Pri 

novelaciji so bila upoštevana 
tudi nova dejstva glede 
nepovratnih sredstev za 
izgradnjo tovrstnih siste-
mov in subvencij za proiz-
vodnjo električne energije iz 
obnovljivih virov energije."
Kot poudarja župan Globoč-
nik, je finančno-ekonomska 
analiza načrtovanega proje-
kta je pokazala, da bo inves-
ticija prinesla precejšnje 
znižanje stroškov ogrevanja 
za prihodnje odjemalce, 
potencialno velik učinek na 
lokalno gospodarstvo in 
donose investitorju, ki je, če 
se odločijo za obliko zadruž-
ništva, lahko lokalno prebi-
valstvo. Globočnik je prepri-
čan, da se bodo na ta način 
ustvarila tudi nova zelena 
delovna mesta, omogočena 
bo velika izraba obnovljivih 
virov energije in s tem zni-
žanje izpustov toplogrednih 
plinov. Tudi posodobljena 
analiza možnih poslovnih 
modelov izvedbe projekta 
pa je pokazala, da je naju-
godnejša oblika vzpostavi-
tev energetske zadruge, v 
katero se povežejo lokalni 
deležniki in ki investicijo 
tudi izvede. Občinski svet je 
zato ob obravnavi novelaci-
je sprejel tudi sklep, naj 
občinska uprava nadaljuje s 
pripravo odloka o načinu 
izvajanja lokalne gospodar-
ske javne službe oskrbe s 
toplotno energijo z možno-
stjo soproizvodnje električ-
ne energije.

Lesnopredelovalni 
center in ogrevanje 
Občina Radovljica nadaljuje s postopki za ureditev daljinskega ogrevanja na lesno biomaso na 
območju Radovljice. Na območju separacije, gramoznice Graben, naj bi nastal sodoben 
lesnopredelovalni center, ki bi na leto obdelal tristo petdeset tisoč kubičnih metrov lesa, z odpadki od 
predelave pa bi se Radovljičani lahko tudi ogrevali.

Projekt je vključen v Regionalni razvojni program 
Gorenjske 2014–2020. Kot zatrjujejo na Občini, je 
finančno-ekonomska analiza načrtovanega projekta 
pokazala, da bo investicija prinesla precejšnje znižanje 
stroškov ogrevanja za prihodnje odjemalce, velik učinek na 
lokalno gospodarstvo in donose investitorju.

Marjana Ahačič

Svetnik Franc Markelj je na 
župana in odbor za kulturo 
naslovil vprašanje o tem, 
zakaj na nekaterih priredit-
vah v Linhartovi dvorani obi-
skovalci ne smejo sedeti tudi 
na balkonski sedežih ter ali 
je na prireditvah, ki jih druš-
tva oz. skupine organizirajo 
v v njej, mogoče zbirati pro-
stovoljne prispevke.
Kot odgovarjajo v Linhartovi 
dvorani (LD), požarni red 
določa največje dovoljeno 
število prisotnih oseb na 
prireditvah, kar konkretno 
pomeni, da je vseh oseb na 
posamezni prireditvi v LD, 
od obiskovalcev in nastopa-
jočih do tehničnega in dru-
gega podpornega osebja, 
skupaj lahko največ 330. 
Ker ima dvorana LD 285 

sedežev, je tako lahko najve-
čje število nastopajočih med 
35 in 40 oseb, odvisno od 
števila tehničnega in druge-
ga podpornega osebja. "Pri-
bližno takšno število nasto-
pajočih tudi lahko gostimo 
v naših precej majhnih gar-
derobnih prostorih. Za 
ansamble z večjim številom 
nastopajočih pa smo v LD 
našli sledečo rešitev: v pri-
meru, da za gledalce zapre-
mo zgornje preddverje in 
balkon, pridobi gostujoči 
ansambel potreben dodatni 
garderobni prostor za nas-
topajoče v zgornjem predd-
verju, dvorana pa ob zapr-
tem balkonu omogoča obisk 
prireditve zgolj 220 obisko-
valcem, s čimer se zagotovi, 
da se ne preseže največje 
dovoljeno število oseb v dvo-
rani," pojasnjuje dr. Jakob 

Kenda, direktor Linhartove 
dvorane.
Pojasnil je tudi, da glede na 
sklep sveta LD najemnikom 
dvorane zbiranje prostovolj-
nih prispevkov dovoljujejo 
zgolj v primeru, da imajo za 
to pridobljeno dovoljenje 
Upravne enote Radovljica.

Avguštin Mencinger je na 
župana in direktorja občin-
ske uprave naslovil nekaj 
pobud za izboljšanje turisti-
čne infrastrukture v občini.
Predlagal je, da se na pran-
ger v starem mestnem jed-
ru Radovljice namesti žele-
zne obešanke, kakršni so 
tam nekoč že bile, da se 
uredi pot pod mostom od 
ceste na pokopališče do sto-
pnic, ki vodijo do mestnega 
stolpa, da se označijo naj-
pomembnejše stavbe v sta-

rem mestnem jedru in 
vhod v baročni park ter da 
se lastniku stavbe © bastiona©  
ponudi pomoč pri obnovi 
fasade. Predlagal je tudi, da 
občina grad Kamen uredi 
do te mere, da bo primeren 
za obisk turistov.
Kot so pojasnili na občinski 
upravi, so pobudo za železne 
obešanke na prangerju posre-
dovali Muzejem radovljiške 
občine kot predlog za uredi-
tev v sklopu uličnega muzeja, 
pot pod mostom od ceste do 
zakristijskega stolpa pa si bo 
občina prizadevala čim prej 
urediti. Glede označevanja 
stavb v mestnem jedru Rado-
vljica sodeluje z Združenjem 
zgodovinskih mest Slovenije, 
ki je pristopilo k skupnemu 
javnemu naročilu za označi-
tev kulturnih spomenikov, v 
zvezi z gradom Kamen pa 

bodo najprej Zavod za varstvo 
kulturne dediščine zaprosili 
za izdajo kulturnovarstvenih 
pogojev.
Glede pobude za pomoč pri 
obnovi fasade lastniku © basti-
ona©  na občinski upravi pojas-
njujejo, da občina v okviru 
javnega razpisa za spodbuja-
nja stanovanjske gradnje vsa-
ko leto namenja tudi sredstva 
za sofinanciranje obrestne 
mere za najem kredita za 
obnovo fasad stanovanjskih 
objektov kulturne dediščine.

Svetnika Izidorja Ariha je 
zanimalo, kdaj se bo na 
Brezjah gradila kanalizacija, 
predvsem v luči dejstva, da 
si morajo v skladu z zako-
nom vsi graditelji novih sta-
novanjskih hiš postaviti 
male čistilne naprave.
Kot so pojasnili na občinski 
upravi, bo načrtovana kanali-
zacija naselij Brezje in Črni-
vec del kanalizacijskega sis-
tema, ki se bo navezoval na 
čistilno napravo Posavec ali 

Podnart. Kanalizacijski sis-
tem Posavec - Podnart naj bi 
bil vključen v dogovor za raz-
voj regij v obdobju 2016–
2019, kar pomeni, da bi bila 
investicija, ocenjena na več 
kot 7,5 milijona evrov, izve-
dena do leta 2020, sekundar-
na kanalizacija na Brezjah pa 
zgrajena po letu 2018. "Vsak 
investitor je dolžan urediti 
komunalno opremo zemljiš-
ča v skladu s trenutno veljav-
no zakonodajo, ki se skozi 
leta spreminja, zato je težko 
govoriti o enakopravnosti 
posameznih investitorjev. 
Lastniki zemljišč v območju 
OLN Brezje so sami dali 
pobudo za gradnjo na tej 
lokaciji, zavedajoč se dejstva, 
da kanalizacija na Brezjah ni 
zgrajena in tudi posledic te 
odločitve," na svetniško vpra-
šanje, ali so torej investitorji 
v nove stanovanjske objekte 
na Brezjah v neenakoprav-
nem položaju glede na druge 
prebivalce Brezij, odgovarja-
jo na občinski upravi.

Pobude in vprašanja svetnikov

Simon Šubic

Radovljica – Državni zbor 
je prejšnji mesec podprl 
spremembe zakona o vars-
tvu okolja, po katerih je 
obstoječ sistem dimnikar-
skih storitev podaljšan do 
konca leta 2016, s tem pa 
tudi podeljene koncesije za 
opravljanje dimnikarske 
službe. To velja tako za prve 
preglede kot tudi za pogost-
nost čiščenja kurilnih, 
dimovodnih in prezračeval-
nih naprav, letne preglede 
ter vse ostale obvezne stori-
tve, v veljavi je ostal tudi 
dosedanji cenik dimnikar-
skih storitev, so razložili na 
ministrstvu za okolje in 
prostor. Ob tem so opozori-
li, da v primeru zavrnitve 
izvajanja dimnikarske stori-
tve ostajajo v veljavi tudi vse 
naloge pristojnih inšpekto-
ratov za ukrepe povezane z 
dimnikarsko službo.
Po sprejetju novele zakona o 
varstvu okolja v letu 2013 je 
bilo načrtovano, da bi se 
sedanja ureditev dimnikar-
ske službe ohranila do kon-
ca lanskega leta, ko bi se 
prenehala izvajati kot obvez-
na državna gospodarska jav-
na služba. Ukinjene bi bile 
koncesije, dimnikarske sto-
ritve bi bile prepuščene pro-

stemu trgu, dimnikarjem pa 
bi začeli podeljevati licence. 
Ministrstvo je nazadnje pre-
dlagalo enoletno podaljšanje 
obstoječega sistema, da je s 
tem zagotovilo javni interes 
za varstvo okolja, zdravja in 
premoženja ljudi, požarno 
varnost ter energetsko učin-
kovitost malih kurilnih nap-
rav, so razložili. 
Koncesionarji morajo sedaj 
najkasneje v roku treh 
mesecev pred iztekom velja-
vnosti koncesijske pogodbe 
vložiti zahtevo za podaljšan-
je njene veljavnosti, tisti 
koncesionarji, ki jim konce-
sija poteče do 14. aprila, pa 
morajo zahtevo vložiti do 
danes, s tem pa si pridobijo 
pravico za opravljanje obve-
zne državne gospodarske 
javne službe do sklenitve 
nove koncesijske pogodbe, 
so pojasnili na okoljskem 
ministrstvu. Za območja, v 
katerih ne bi bilo določene-
ga koncesionarja z veljavno 
koncesijsko pogodbo, se na 
podlagi javnega poziva 
podeli koncesijo drugemu 
dimnikarskemu podjetju. 
Prednost ima dimnikarsko 
podjetje, katerega sedež je 
najbližje središču koncesij-
skega območja ter določa, 
kaj se šteje za središče kon-
cesijskega območja. 

Enoletno podaljšanje 
dimnikarskih koncesij
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Rodil se je leta 1943 na 
Bohinjski Beli, kjer je preži-
vel otroštvo. Po končanem 
učiteljišču v Tolminu je služ-
beno pot začel v tedanjem 
Vzgojnem zavodu v Kamni 
Gorici. Ob delu je študiral 
specialno pedagogiko in pos-
tal učitelj defektolog. "Petde-
set let že postajam Radovlji-
čan," pravi. Ima dva sinova, 
Tadeja in Primoža, nadvse pa 
je vesel 20-letne vnukinje in 
9-letnega vnuka. Zadnjih 10 
let je v vrstah upokojencev.

Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto v občinskem svetu?
"Že v obdobju samouprav-
ljanja sem bil od leta 1981 
do 1989 član Konference 
delegacij Gorenjske za vzgo-
jo in izobraževanje za zbor 
združenega dela Skupščine 

Slovenije, zadnja štiri leta 
kot predsednik. V letih 1988 
do 1990 sem bil predsednik 
Zbora združenega dela 
Občine Radovljica. Deset let 
sem bil član sveta Krajevne 
skupnosti Radovljica. 
V 42 letih dela z otroki in 
mladostniki z motnjo v 
duševnem razvoju sem spo-
znal vesele in žalostne plati 
drugačnosti, zgodbe staršev, 
srčno delovanje sodelavcev 
in pravo razumevanje in 
skrb Občine Radovljica. Kot 
član upravnega odbora 
Društva upokojencev sem 
spoznal življenje upokojen-
cev s težavami na področjih 
zdravstva, sociale ¼
Pred šestimi leti sem se prik-
ljučil stranki DeSUS in postal 
predsednik občinskega zbora 
DeSUS Radovljica. Poznava-
nje položaja starejših na drža-
vnem in lokalnem področju 
me je dodatno vzpodbudilo, 
da sem preko stranke DeSUS 

ponovno kandidiral za mesto 
v občinskem svetu."

Katere cilje boste v štirih 
letih skušali uresničiti kot 
občinski svetnik?
"Cilje sem imel vedno 
dokaj jasne. Drugačnost, 
spoštovanje le-te, pomoč 
osebam, njihovim druži-
nam, možnosti izobraževa-
nja, zaposlovanje, komuni-
kacija, vključevanje v okol-
je, kjer ne bo občutkov 
manjvrednosti. Zavzemal 
se bom za uspešno delova-
nje medgeneracijskega 
centra v občini. Posvetil se 
bom predvsem skrbi starej-
šega prebivalstva na lokal-
nem področju, na področju 
institucionalnega varstva, 
pomoči pri domači oskrbi, 
pri dostopnosti in uveljav-
ljanju pomoči v družbi, 
socialnim servisom, inves-
ticijam za izgradnjo oskr-
bovanih stanovanj."

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini? 
"Največji problem v občini je 
trenutno dokončna ureditev 
Vurnikovega trga oziroma 
dograditev knjižnice. Zago-
toviti bo treba dodatna denar-
na sredstva. Trg mora zažive-
ti čim prej, tudi z možnostjo 
dolgoročnega zadolževanja. 
Problem bo tudi zmanjšanje 
državnih sredstev, investicije 
bodo morale počakati boljše 
čase."

Kaj je tisto, kar je trenutno v 
občini dobro urejeno?
"Najbolj odmevno v občini je 
trenutno področje energet-
skih sanacij javnih objektov 
– osnovnih šol, čistilnih nap-
rav. Naložba je bila zelo uspe-
šna. Posebno pohvalo zaslu-
žita Zavod za turizem z odlič-
nimi projekti in Medgenera-
cijski center v sklopu Ljudske 
univerze Radovljica."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas?
"Prosti čas (ni časa, velja za 
upokojence) zapolnjujem v 
prvi vrsti s športnimi aktiv-
nostmi. Kot aktivni atletski 
sodnik sem sodil več kot 
dvestokrat. V društvu Sožit-
je sem trener balinanja in 
vodja kegljačev, obenem 
imam na skrbi Klub družine 
odraslih (osebe z motnjami 
v duševnem razvoju). Pri 
Društvu upokojencev Rado-
vljica sem vodja odbora za 
kulturo. V zadnjih letih smo 
poleg drugih prireditev obi-
skali 16 opernih predstav."

Življenjsko vodilo? 
"Moj moto je še vedno spo-
štovanje drugačnosti, odlo-
čitev o mojih da ali ne na 
občinskih sejah pa je nare-
jena na osnovi strokovnih 
mnenj in vsebine progra-
mov. 
Osebno bi predstavitvam 
svetnikom v Deželnih novi-
cah dodal še rubriko Kaj me 
jezi? To pa so: razdvojenost 
v politiki, nezaposlenost 
mladih, pomanjkanje oseb-
ne komunikacije, preveč 
ljudi, ki težko živijo, in 
nekorektno medijsko obra-
čunavanje."

Spoštovanje drugačnosti 
Franc Markelj je svetnik na listi stranke DeSUS. Tako kot že vse življenje se tudi v občinskem svetu 
zavzema za strokovno odločanje, skrbi za ranljive skupine ljudi ter spoštovanje drugačnosti.

Franc Markelj / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Petinpetdesetletni Darko 
Marolt od rojstva živi v 
Radovljici. Ima štiri odras-
le otroke, po izobrazbi je 
komercialist. Dolga leta je 
delal v turizmu; še kot 
gimnazijec in študent šest 
sezon na blagajni Radovlji-
škega bazena in kampa, 
kasneje pa 23 let v blejski 
Vili Bled. Od samostojnos-
ti Slovenije dalje se ukvarja 
z borznim trgovanjem, ki 
mu zadnjih sedem let 
predstavlja tudi osnovni vir 
prihodkov.

Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto v občinskem svetu?
"Trenutno sem tretji man-
dat v občinskem svetu. 
Kandidiram, ker se zave-
dam, da je v lokalnem oko-
lju marsikaj mogoče posto-
riti in spremeniti, če si le 
dovolj dosleden in vztra-
jen. Nikoli pa nisem imel 
ambicij v državni politiki 
in upam si trditi, da zato 
nisem ničesar zamudil, 
prej nasprotno."

Katere cilje boste v štirih 
letih skušali uresničiti kot 
občinski svetnik? 

"Pred volitvami sem na krat-
ko napisal štiri točke in temu 
poleg drugega tudi sledim. 
Zavzemal se bom: da se čim 
večjemu številu otrok in mla-
dine ne glede na njihov soci-
alni status omogoči vključi-
tev v športne aktivnosti; da se 
športna infrastruktura še 
naprej gradi s proračunskimi 
sredstvi lokalne skupnosti, 
zato njena uporaba ne sme 

postati privilegij; za pospeše-
vanje vključevanja prosto-
voljstva v različne oblike jav-
nega življenja; za večje priz-
nanje prostovoljnega dela. 
Seveda bom podpiral vse 
predloge, za katere bom oce-
nil, da so v korist skupnosti."

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini?

"Problemi so večinoma 
povezani s pomanjkanjem 
sredstev – ceste, knjižnica v 
Radovljici, socialni transfer-
ji, premalo občinskih stano-
vanj. Žal smo zaradi toge 
zakonodaje vse prevečkrat 
zelo omejeni. Imam obču-
tek, da zakonodajalec pos-
kuša storiti vse, da zatre 
uporabo zdrave kmečke 
pameti."

Kaj je tisto, kar je trenutno v 
občini dobro urejeno? 
"Dobro funkcionirajo vrtci, 
šole, šport, kultura, turizem. 
Lahko rečem, da je živeti v 
naši občini nadstandard. Na 
tem mestu bi tudi pohvalil 
župana in občinsko upravo, 
saj menim, da delajo izred-
no dobro."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas? 
"Veliko večino svojega časa 
kot prostovoljec namenjam 
Nogometnemu klubu Lesce. 
Udeležujem se maratonskih 
tekaških prireditev. Včasih 
sem več potoval, zadnja leta 
nekako zmanjkuje časa."

Življenjsko vodilo? 
Vreden si toliko, kolikor te 
drugi potrebujejo. In pa: 
vse, kar se moraš odločiti, je, 
kaj boš s časom, ki ti je dan.

Vztrajnost in doslednost 
prinašata rezultate
Darko Marolt je že tretji mandat član občinskega sveta. Nosilec Liste za šport in prostovoljstvo si 
prizadeva za to, da bi bil šport brezplačno na voljo čim širšemu krogu mladih in za več prostovoljstva 
v javnem življenju.

Darko Marolt / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
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EUR

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.

Zavzemal se bom, da se čim večjemu številu 
otrok in mladine ne glede na njihov socialni 
status omogoči vključitev v športne aktivnosti. 

Iz Muzejev radovljiške občine so sporočili, da bodo imeli 
obiskovalci 8. februarja, na slovenski kulturni praznik, v 
Muzejih radovljiške občine prost vstop - razen v Muzeju 
talcev. V okvir radovljiških muzejev sodijo Mestni muzej, 
Šivčeva hiša in Čebelarski muzej v Radovljici, Kovaški muzej 
v Kropi ter Muzej talcev v Begunjah. Odpiralne čase si lahko 
ogledate na muzejski spletni strani. 

Za praznik prost vstop v muzeje
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Marjana Ahačič

Krajevna organizacija Rde-
čega križa Srednja Dobrava 
je ena od osemnajstih kra-
jevnih organizacij na podro-
čju radovljiškega območne-
ga združenja. "Ponosni 
smo, da smo tudi mi del te 
velike humanitarne organi-
zacije že celih 70 let," so 
zapisali v zgibanki, ki so jo 
izdali ob tej priložnosti. Na 
slovesnosti pa so posebno 
predanim prostovoljcem 
podelili tudi priznanja.
Priznanje Območnega zdru-
ženja Radovljica so prejele 
Špela Bertoncelj, Jana Poga-
čnik in Vera Justin. Prizna-
nje, imenovano veliko srce, 
je prejel Franc Ješe, diplomo 
RKS pa svet KS Srednja 
Dobrava, Peter Sušnik in 
Anica Resman. Tončka 
Šolar je prejela bronasti 
znak RKS, Tončka Terlikar 
in Olga Kajfež pa srebrnega.
Zlati znak RKS je za tri 
desetletja dolgo prostovolj-
no delo na humanitarnem 
področju prejela Olga Guzej. 
Priznanje Henry Dunant je 
bilo podeljeno Veri Blaznik 
za njeno dolgoletno predano 
vodenje krajevne organiza-
cije RK Srednja Dobrava in 
njeno vsestransko udejanja-
nje vloge prostovoljke.
"Tudi v naših vaseh so bile 
posledice druge svetovne 
vojne zelo vidne. Večina vaš-
čanov je bila izseljena, 
domovi so bili prazni, izro-
pani ali naseljeni s sorodni-
ki izseljenih družin. Prav te 
razmere so botrovale usta-
novitvi Osnovne organizaci-

je Rdečega križa že 6. junija 
1945," opisujejo začetke 
delovanja.
Dolgih 34 let je organizacijo 
vodil Jože Koselj, leta 1979 
je predsedovanje prevzel 
njegov brat Stanko. Njegovo 
delo je od leta 1984 nadalje-
val Mirko Špendov, ki ga je v 
letu 2001 zamenjala Vera 
Blaznik. Marca lani je delo 
prevzela sedanja predsedni-
ca Jožica Albinini.
"V vsem tem času so bili in 
so še vpeti v humano delo in 
pomoč ljudem v stiski števil-
ni krajani, ki jim velja vse 
spoštovanje in velika zahva-
la. Brez srčnih, dobro misle-
čih prostovoljcev ne bi praz-
novali tako visokega jubile-
ja," poudarjaj v krajevni 
organizaciji, ki deluje na 
področju KS Srednja Dobra-
va, ki ima nekaj manj kot 
500 prebivalcev, živečih v 
naseljih Zgornja, Spodnja 
in Srednja Dobrava ter 
Mišače in Lipnica; skoraj 

polovica krajanov je članov 
Rdečega križa.
"V zadnjih letih so se naloge 
RK precej spremenile, prob-
lemi so drugačni, žal tudi 
boleči. Vse to opažamo tudi 
v krajevnem odboru, ki šteje 
enajst vestnih in delavnih 
prostovoljcev. Naša pozor-
nost je usmerjena predvsem 
k skrbi za starejše krajane, 
invalide in vse tiste, ki potre-
bujejo našo pomoč. Skrbi-
mo za socialno šibke, ki jim 
pomagamo s prehranskimi 
paketi. Kolikor moremo, z 
denarnimi nakazili pomaga-
mo socialno ogroženim dru-
žinam s šoloobveznimi otro-
ki, mlade družine pa obdari-
mo s paketom za novorojen-
čke. Vsako leto ob mednaro-
dnem dnevu starejših v 
sodelovanju in s pomočjo 
krajevne skupnosti pripravi-
mo srečanje, na katerega so 
povabljeni vsi krajani, starej-
ši od 75 let, in invalidi. Kra-
jane, starejše od 80 let, ob 

rojstnem dnevu obiščemo in 
obdarujemo," opisujejo svo-
je delo. Vrsto let zgledno 
sodelujejo z Osnovno šolo 
Staneta Žagarja v Lipnici; v 
zadnjih letih so dejavnosti 
podmladka RK postale sesta-
vni del programa krožka 
prostovoljcev, osrednja 
pozornost pa usmerjena v 
pomoč učencem z učnimi 
težavami, sodelovanje v pro-
jektu Simbioza ter sodelova-
nje v različnih zbiralnih 
akcijah. Ob elementarnih 
nesrečah se pridružijo soli-
darnostnim akcijam RK Slo-
venije in prispevajo tudi 
finančno pomoč.
Naloge, ki jih opravljajo, 
zahtevajo kar precej prosto-
voljnih ur in prevoženih 
kilometrov z lastnimi avto-
mobili, pravijo prostovoljci, 
a jim ni težko in tudi energi-
je za nadaljnje delo jim ne 
manjka. Pri tem pa seveda 
tako kot doslej računajo na 
pomoč sokrajanov.

Sedem desetletij krajevne 
organizacije Rdečega križa
Krajevni praznik na Srednji Dobravi je bil tudi priložnost, da je tamkajšnja krajevna organizacija 
Rdečega križa obeležila visok jubilej – sedemdesetletnico delovanja.

Na slovesnosti ob 70-letnici krajevne organizacije Rdečega križa so podelili priznanja za 
dolgoletno predano delo. 

Kaja Beton

Vsak petek, soboto in nedel-
jo so se na trgu predstavljali 
rokodelci in ponudniki 
lokalno pridelane hrane. Ob 
tem je Turizem Radovljica 
poskrbel za prireditve, 
namenjene predvsem otro-
kom in družinam. Za naj-
mlajše so pripravili obisk 
Miklavža, ustvarjalne delav-
nice in predstave, trg pa so 
že tradicionalno obiskali 
pravljični konji z leškega 
hipodroma in bernski plan-
šarski psi z vprego. Dobro so 
bile obiskane tudi mednaro-
dne ulične predstave Ane 
Snežne ter družinska orien-
tacijska dogodivščina Poišči 
nabiralnik Dedka Mraza. 
Obisk Dedka Mraza je bil 
organiziran v sodelovanju s 
TD Radovljica in KS Radov-
ljica, prav posebej za otroke 
pa je Turizem Radovljica 
letos prvič organiziral pred-
novoletno zabavo. Na pred-
zadnje popoldne starega leta 

so otroke na trgu pričakali 
pisani baloni, iz katerih so 
skupaj z artisti iz skupine 
Čupakabra naredili najdalj-
šo mavrično kačo, s plesni-
mi animatorkami Studia 
Ritem pa zaplesali pod praz-
ničnimi lučkami. Medtem 
ko so bile prav vse prireditve 
dobro obiskane, je v času, ko 
prireditev ni, na trgu obisko-
valcev manj. Prav zato je 
želja Turizma, da v nasled-
njih letih pripravijo še boga-
tejši program, kar pa je 
povezano tudi z večjimi 
stroški. Za kljub vsemu bolj-
ši obisk kot v preteklih letih 
sta verjetno zaslužna oboga-
tena praznična okrasitev in 
lepo vreme. 
Leto na trgu se je tudi letos 
zaključilo s silvestrovanjem 
na prostem v organizaciji 
društva Večno mladi fantje 
iz Radovljice. Letos so za 
dobro glasbo poskrbeli člani 
Hišnega ansambla Avsenik, 
na trgu pa je novo leto priča-
kalo veliko domačinov.

December na trgu
Decembra se je tako kot v večini slovenskih mest 
tudi v starem jedru Radovljice odvijal praznični 
sejem s prireditvami.

Trg so tradicionalno obiskali pravljični konji z leškega 
hipodroma. / Foto: Miha Horvat
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

bombažna brisača
      50x100 cm

knjiga
Zelena solza

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke  
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo  
kar 25-odstotni popust, kar pomeni prihranek 
v višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste  
v naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo veljata le za fizične osebe.  
Daril ne pošiljamo po pošti. Količina daril je omejena.

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica
keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica

knjigaknjigaknjiga
Zelena solzaZelena solzaZelena solza
knjigaknjigaknjiga
Zelena solzaZelena solzaZelena solza

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača
      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm
bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača

Zelena solzaZelena solzaZelena solza
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Mladi

Urška Gluščič

Priljubljeno prevozno sreds-
tvo, ki šolarje pripelje od 
domačega dvorišča do praga 
šolskih vrat, je od nekdaj bilo 
kolo. Kolesarjenje do šole se 
je ohranilo tudi pri učencih 
Osnovne šole Antona Toma-
ža Linharta Radovljica, ki k 
pouku prihajajo iz različnih 
smeri znotraj radovljiške 
občine, kot kolesarji pa pos-
tajajo udeleženci v cestnem 
prometu, kjer se srečujejo z 
drugimi udeleženci in nevar-
nimi predeli, na katere 
morajo biti še posebno 
pozorni. Na nevarnosti zno-
traj kolesarskih poti so tokrat 
opozorili petošolci, ki so opa-
zovali promet in cestno 
infrastrukturo v svoji občini 
ter ugotavljali, katere so var-
ne in morebiti nevarne šol-
ske poti za kolesarje, in 
dodali svoje predloge, s kate-
rimi bi varnost na določenih 
predelih izboljšali. 
»Namen predstavitve oz. 
projekta Varno na kolesu je, 
da se učenci kot kolesarji 
pripravijo na samostojen 
vstop v promet, ozavestijo 

nevarne točke na kolesar-
skih poteh in se nanje prip-
ravijo ter hkrati opozorijo 
tudi druge na te nevarne 
predele. Menim, da je to 
ozaveščanje pomembno, saj 
zelo veliko učencev uporab-
lja kolo kot prevozno sreds-
tvo za prevoz do šole, izven-
šolskih dejavnosti pa tudi v 

prostem času radi kolesari-
jo. Želimo vzgojiti pravo 
prometno kulturo, saj bodo 
ti učenci v prihodnosti pos-
tali vozniki osebnih vozil, in 
če se že zdaj navadijo upoš-
tevati tudi druge, predvsem 
šibkejše udeležence v cest-
nem prometu in cestnopro-
metne predpise, je to nalož-

ba za splošno prometno var-
nost,« je povedala učiteljica 
in mentorica projekta Hele-
na Stare.
Učenci so uredili tudi kole-
sarski kotiček, predstavili 
samo delovanje kolesa, 
prometne znake, ki jih 
mora vsak kolesar dobro 
poznati in upoštevati, ter 
pripravili zemljevide kole-
sarskih poti znotraj radov-
ljiške občine. Zemljevidom 
so dodali slikovno gradivo, 
s katerim so nazorno poka-
zali, na katerih križiščih 
oziroma slabše preglednih 
točkah morajo biti kolesar-
ji še posebno previdni, 
opozorili pa so tudi na 
pomembnost dobre vidno-
sti kolesarja.

Varne kolesarske poti
Učenci petih razredov Osnovne šole Antona Tomaža Linharta Radovljica so 
v okviru projekta Varno na kolesu pod mentorstvom učiteljic Helene Stare 
in Davide Dermota pripravili predstavitev o varnosti kolesarskih poti, po 
katerih mnogi izmed njih v pomladnih in poletnih mesecih prihajajo k pouku.

Petošolci Osnovne šole Antona Tomaža Linharta Radovljica so opozorili na manj varne 
predele kolesarskih poti, na katere morajo biti kolesarji še posebej pozorni. / Foto: Urška Gluščič

V okviru vseslovenske humanitarne akcije Naša energija 
povezuje je družba Petrol lani, že peto leto zapored, sreds-
tva, ki so predvidena za nakup poslovnih daril, namenila 
posameznikom, društvom in projektom v lokalnih skupno-
stih. V katere roke bo romalo 70.000 evrov, so izbrali zapo-
sleni na Petrolovih poslovnih enotah po Sloveniji. Poslovod-
kinja bencinskega servisa Radovljica Katja Gradišar je sred-
stva predala skladu Vrtca Radovljica, ki jih bo porabil za 
izvedbo izobraževalno-predstavitvene delavnice o eskim-
skem ljudstvu za vse otroke enote Radovljica.

Z energijo do Eskimov

Poslovodkinja Petrolovega bencinskega servisa Radovljica 
Katja Gradišar je Vrtcu Radovljica predala ček za dvesto evrov.

V prazničnem decembru so v vrtcu Posavec medse povabili 
božično-novoletne kolednike Kranjske furmane, člane Aka-
demske folklorne skupine Ozara Kranj. "S petjem koledniških 
pesmi in igranjem na ljudska glasbila so otrokom predstavili 
gorenjski ljudski običaj. S tristo let staro kolednico so nam 
voščili veselje, srečo in zdravje, z glasno glasbo pa odgnali zle 
duhove iz vrtca. Povabilu na prireditev so se odzvali starši, 
župan občine Radovljica Ciril Globočnik, predstavnice uprave 
vrtca, Rdečega križa in upokojencev našega okoliša," so spo-
ročili strokovne delavke z vrtca. S petjem prazničnih pesmi se 
je gostom predstavil tudi zborček Posavčki. 

Koledniki v vrtcu na Posavcu

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
med preprostimi 
in zapletenimi 
tortami, pitami in 
zavitki za k čaju, 
za zajtrk, za vsak 
dan ali za posebne 
priložnosti. 

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
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Knjiga obsega 360 strani. Redna cena knjige 
je 37,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 

Marjana Ahačič

Festival Scince on Stage je 
festival učiteljev, profesorjev 
in doktorjev, ki prikažejo 
zanimive, ustvarjalne, meto-
dične in didaktične pristope 
v naravoslovju, se srečujejo 
med seboj in tako izmenju-
jejo ideje in poglede na pou-
čevanje. Festival je bil lani 
poleti v Londonu, na njem 
pa se je predstavilo kar okoli 
400 učiteljev iz 24 evrop-
skih držav in Kanade. kjer 
se je predstavilo okoli 400 
učiteljev iz 24. evropskih 
držav in Kanade. Med njimi 
so bili kot člani slovenske 
ekipe Boris Kham (Gimna-
zija Jožeta Plečnika), Sašo 
Žigon (Osnovna šola Danila 
Lokarja, Ajdovščina) ter 
Majda Srna (Osnovna šola 
F.S. Finžgarja, Lesce), Jaka 
Banko (Zavod RS za šolstvo, 
društvo Fizik.si) in Luka 
Bole (društvo Fizik.si).
Kot je povedala Majda Srna, 
učiteljica fizike na osnovni 
šoli Frana Saleškega Fin-
žgarja Lesce, je kandidate, 
nominirane v slovensko eki-
po,  izbrala mednarodna žiri-
ja na 20. Slovenskem festiva-
lu znanosti, največji nacio-

nalna prireditev na Sloven-
skem, namenjeni predstavit-
vi dogajanja v svetu znanosti. 
Člani mednarodne žirije so 
bili kemik dr. Edvard Kobal, 
fizik dr. Dušan Petrač ter 
Howie Firth, fizik in mate-
matik, častni doktor Heri-
ot-Watt University iz velike 
Britanije.
"Festival Science on stage 
poteka vsaki dve leti in je 
namenjen naravoslovju z 
željo, da je fizika, matemati-
ka , kemija, biologija pa tudi 
geografija življenjska, privla-
čna in nabita s samostojnos-
tjo učenca in učitelja. Udele-
žba je velik izziv, saj se 
moraš nanj temeljito pripra-
viti, če želiš biti viden. Vsak 
udeleženec ima svoj razstav-
ni prostor Poster mora biti 
likovno in vsebinsko bogat, 
razstavni prostor mora biti 
urejen in dinamičen. Pripra-
vljen moraš biti na komuni-
kacijo z obiskovalci, da jim 
zagnano in strokovno razlo-
žiš svoj projekt," je razložila 
Majda Srna, ki je na festiva-
lu predstavila zanimive učne 
pripomočke, ki jih je skupaj 
z učenci izdelala iz odpad-
nih materialov in jih zdaj s 
pridom uporablja pri učenju 

fizike. "V okviru krožka 
Naravoslovje in tehnika ter 
izbirnega predmeta Daljno-
gledi in planeti so učenci 
osmih in devetih razredov 
raziskovali optične naprave. 
Izdelali so Camere obscure, 
spektrometre, daljnoglede 
in periskope. Mlajši učenci 
so v delavnici za nadarjene 
izdelali kaleidoskope. Vsem 
napravam je skupno, da so 
izdelane iz priročnih ali 
odpadnih materialov, ki smo 
jih dobili v knjigoveznici, pri 
steklarju, optiku ali pri raz-
nih podjetnikih. Izdelane 

naprave so in služijo kot 
učni pripomočki pri pouku 
astronomije in fizike. Učen-
ci so z napravami opravili 
preprosta opazovanja ter 
predstavili povzetke na pla-
katih."
Poleg razstav in delavnic na 
festivalih, kakršen je bil lon-
donski, potekajo tudi semi-
narji in skupna srečanja v 
dvorani, kjer so predstavlje-
ni zanimivi poskusi in pro-
jekti, še pripoveduje Majda 
Srna. "Tu se resnično sreča-
jo ljudje z željo po iskanju 
novega."

Želja po iskanju novega
Ekipa slovenskih učiteljev se je med lanskimi počitnicami uspešno predstavila na festivalu Science on 
Stage, kjer so skupaj z okoli 400 kolegi iz 24 evropskih držav in Kanade predstavili zanimive, 
ustvarjalne pristope v poučevanju naravoslovja.

Učitelji na festivalu v Londonu
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Tudi konec lanskega leta so na Brezjah organizirali pohod 
po Poti miru v spomin na pokojno Ruth Podgornik Reš. Leta 
2013 je bil na Poti miru na Brezjah zgrajen novi most, ki so 
ga poimenovali po njej. Na odprtju je bilo dogovorjeno, da 
bo vsako leto organiziran pohod po Poti miru v njen spo-
min. Organizator, Turistično društvo Brezje, je konec 
decembra izbral najdaljši krog na tej poti. Prireditve se je 
udeležilo 45 pohodnikov. Številka je višja kot leta 2014. Eden 
od razlogov je bilo lepo vreme, ki je šlo tokrat za razliko od 
predlanskega leta, ko je deževalo, pohodnikom in organiza-
torju na roke.

Spominski pohod

Pohoda so se udeležili tudi člani družine in prijatelji 
pokojne Ruht Podgornik Reš.

Most, ki so ga poimenovali po pokojni sokrajanki.

Marjana Ahačič

Pevski kor v radovljiški cer-
kvi svetega Petra so morali 
že jeseni zaradi razpokanih 
kamnitih stebrov, ki ga pod-
pirajo, zavarovati z leseno 
konstrukcijo. Ker so poškod-
be stebrov nevarnejše, kot je 
bilo videti sprva, bo potreb-
na temeljita prenova tega 
dela cerkve, ki sodi med 
naše najpomembnejše kul-
turne spomenike iz obdobja 
gotike. 
»Predlani so bile na kamni-
tih stebrih, ki podpirajo pev-
ski kor, opažene številne 
drobne lasaste razpoke. V 
začetku lanskega oktobra se 
je izkazalo, da so razpoke 
zelo nevarne, saj segajo do 
sredine posameznih stebrov 
in grozijo z rušenjem pev-
skega kora, posledično pa 
lahko tudi zahodnega dela 
cerkve. Sprva smo menili, 
da je vzrok zanje posedanje 

in da bo postopoma potreb-
na le razbremenitev obokov. 
Ob minimalnem odpiranju 
razpok pa smo ugotovili, da 
je resnični vzrok za ogrože-
nost spomenika raztezanje 
zaradi korodiranja vertikal-
nih sider v posameznih ste-
brih, ki je povzročilo, da so 
skoraj vsi nosilni stebri 
popokali,« je pojasnila dr. 
Nika Leben, odgovorna kon-
servatorka, svetnica na 
kranjski enoti Zavoda za 

varstvo kulturne dediščine. 
Kot je povedal župnik 
Andrej Župan, so jeseni kor 
izpraznili in konstrukcijo 
zavarovali z leseno oporo. 
Skrbi ga, kako bodo našli 
sredstva za sanacijo, saj 
občina za te namene nima 
denarja, na ministrstvu za 
kulturo pa so v odgovoru na 
prošnjo za pomoč zapisali, 
da interventnih sredstev ne 
morejo odobriti, ker je denar 
za te namene že razporejen. 

»Težko je državni spomenik 
obnavljati z denarjem ljudi 
in zraven plačati še davek, 
duhovniki pa smo tako ali 
tako na socialnem dnu ...«
Na zavodu za varstvo kultur-
ne dediščine vseeno niso 
pesimistični. »Na ministrs-
tvu so nas usmerili na javni 
razpis za izbor kulturnih 
projektov na področju nep-
remične dediščine, ki bo ob 
objavljen še v prvi polovici 
letošnjega leta,« pojasnjuje 
dr. Nika Leban. Nadejajo se, 
da bodo na ta način vendarle 
lahko prišli do sredstev za 

obnovo. Koliko denarja bo 
za projekt treba zagotoviti, 
pa zaenkrat še ni dokončno 
znano.
Kot je povedal župan Ciril 
Globočnik, na občini prob-
lem poznajo. "Občina Radov-
ljica bo v letošnjem letu na 
osnovi razpisa zbrala podatke 
o tem, kakšne so potrebe, in 
na osnovi odziva na razpis 
dodelila sredstva.  V proraču-
nu imamo na takšne namene 
zagotovljenih okoli 20 tisoč 
evrov sredstev. Glede na to, 
da gre očitno za zelo urgen-
ten primer, se lahko zgodi, da 

bodo šla vsa sredstva prav v ta 
namen," je še povedal Ciril 
Globočnik. 
Ob tem župnik Župan opo-
zarja, da 700 let stara cer-
kev, katere zunanjost je bila 
sicer pred leti temeljito 
obnovljena, v notranjosti 
skriva še številne druge zna-
menitosti, predvsem v obliki 
poslikav. »Jeseni smo pri 
pleskanju prezbiterija in 
Marijine kapele odkrili zani-
mive poznogotske freske. 
Denarja, da bi jih restavrira-
li in tako postavili na ogled, 
pa žal nimamo.«

Stebri pod korom 
popustili
V radovljiški cerkvi sv. Petra so morali z leseno konstrukcijo podpreti 
pevski kor, saj so nosilni stebri, na katerih stoji, zaradi korozije kovinskih 
sider znotraj stebrov nevarno razpokali.

Kor so podprli, stebre zavarovali; zdaj čakajo na denar za obnovo. / Foto: Gorazd Kavčič
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"V začetku lanskega oktobra se je izkazalo, da so 
razpoke zelo nevarne, saj segajo do sredine 
posameznih stebrov in grozijo z rušenjem 
pevskega kora, posledično pa lahko tudi 
zahodnega dela cerkve. Sprva smo menili, da je 
vzrok zanje posedanje in da bo postopoma 
potrebna le razbremenitev obokov. Ob 
minimalnem odpiranju razpok pa smo ugotovili, 
da so skoraj vsi nosilni stebri popokali."



8 Deželne novice, petek, 15. januarja 2016

Šport

Tjaša Sterle Polak

Mitja Kuralt ni običajen 
enajstletnik. Ko svoje roke 
postavi v standardni plesni 
položaj, se njegov sogovor-
nik hitro znajde na parketu 
sredi plesne dvorane. Zanj 
ples predstavlja sprostitev in 
užitek, zato mu treningi, ki 
jih ima kar petkrat na teden, 
ne predstavljajo večjega 
napora. »Treningi so moj 
prosti čas,« pravi.
Mitja se je s plesom sezna-
nil v okviru Osnovne šole 
Antona Tomaža Linharta v 
Radovljici, kjer ga je učitelji-
ca plesa povabila, da bi obi-
skal plesno šolo Studio 
Ritem in tam izpopolnil svo-
je znanje. Trener Primož 
Mršek ga je spoznal z leto 
dni starejšo Nežo Colja z 
Osnovne šole Predoslje in 
dobra štiri leta kasneje sta 
edini plesni par od Rateč do 
Medvod, ki z obvladanjem 
latinskoameriških in stan-
dardnih plesov žanje vse 
večje uspehe.
»Trener jima pred tekmo 
vedno reče, da rezultat ni 
pomemben, temveč je naj-
pomembnejše to, da uživa-
ta,« pojasnjuje Mitjeva 
mama Urša Medvešček. Ker 
je s temi besedami trema in 

živčnost pobrala šila in kopi-
ta, so rezultati vse boljši. Od 
jeseni 2013 do začetka letoš-
njega leta sta se v kategoriji 
pionirjev udeležila 19 tekem 
in domov prinesla 18 odličij. 
Z januarjem 2015 sta prešla 
v višji starostni razred in 
med mlajšimi mladinci že 
dosegla kar nekaj uspehov. 
S 13 tekem sta domov prine-
sla 12 odličij. Na državnem 
prvenstvu v latinskoameriš-
kih plesih sta bila peta, na 
državnem prvenstvu v kom-
binaciji desetih plesov pa 
šesta.
Vloženega truda je ogrom-
no. Mitja in Neža trikrat na 
teden trenirata v Kranju, v 
plesni šoli Studio Ritem, 
eno uro na teden preživita 
na individualnih plesnih 
urah pri Juriju in Jagodi 
Batagelj, vsak petek pa v 
ljubljanski plesni šoli Urška 
utrjujeta svoje znanje na 
preplesavanju. Šola ne trpi, 
čeprav domov hodi okoli 
sedmih zvečer, s tekmovanj, 
ki se jih s soplesalko udele-
žujeta vsak drugi konec ted-
na, pa še kasneje. Je odlič-
njak, ki je v letošnjem letu 
zaprosil za status športnika, 
a ga zaenkrat še ni izkoristil.
Na vprašanje, kaj si želi 
početi, ko bo odrasel, neod-

ločeno skomigne z rameni, 
a zelo odločno doda: »Zago-
tovo pa nekaj v povezavi s 
plesom.« Ne moti ga, da je 
drugačen od svojih sovrstni-
kov, ki prosti čas preživljajo 
med vragolijami, na kak-
šnem nogometu ali pri teča-
ju borilnih veščin, saj je gle-
de svoje odločitve zelo 
samozavesten. In medtem 
ko nekateri enajstletniki 
zavijajo z očmi še zato, ker 
si je namesto priljubljenega 
hip hopa, ki ga plešeš sam, 

raje izbral ples, za katerega 
nujno potrebuje dekle, je 
Mitji to vseeno. »Trenirati 
latinskoameriške in stan-
dardne plese je tudi finanč-
no zahtevno, saj moramo 
kupiti obleke, plačati vse tre-
ninge – skupinske in indivi-
dualne, ter tudi vstopnine za 
tekme in prevoz do tja, a se 
splača. O tem sem prepriča-
na takrat, ko vidim, kako 
mu žarijo oči, ko se s sople-
salko zavrtita na parketu,« 
dodaja Mitjeva mama.

Treningi so moj prosti čas
Enajstletni Mitja Kuralt je skupaj s soplesalko Nežo Colja edini plesni par od Rateč do Medvod, ki z 
obvladanjem latinskoameriških in standardnih plesov žanje vse večje uspehe.

Enajstletni Radovljičan Mitja Kuralt in leto dni starejša 
Kranjčanka Neža Colja uživata v ritmih latinskoameriških 
in standardnih plesov, v katerih dosegata tudi odlične 
rezultate.

Marjana Ahačič

V Centru za usposabljanje, 
delo in varstvo (CUDV) 
Matevža Langusa Radovljica 
od konca lanskega leta upo-
rabljajo popolnoma prenov-
ljeno telovadnico, prvo v 
Slovenji, v kateri so združe-
ni elementi klasične telova-
dnice z rehabilitacijsko-sen-
zornim prostorom za vadbo 
in terapije. "Tak prostor 
omogoča tako vadbo našim 
športnikom, ki se priprav-
ljajo na običajne rekreativne 
tekaške prireditve, državne 
in svetovne igre specialne 
olimpijade, kot tudi starej-
šim za ohranjanje kondicije 
in zdravja ter tistim s težji-
mi in najtežjimi motnjami 
v duševnem razvoju za 
ohranjanje in napredek na 
senzornem in gibalnem 
področju,« je povedala dire-
ktorica CUDV Radovljica 
Slađana Anderle. Poudarja 
še, da z boljšimi pogoji in 
novimi pripomočki lahko 
izvajajo kakovos tnejše špor-
tne programe, programe 
rehabilitacije posameznikov 
in skupin ter vsebine lažje 

prilagajajo potrebam posa-
meznika. Terapevti tako 
lahko določen del obravnav, 
predvsem skupinske vadbe, 
treninge motoričnih aktiv-
nosti in individualne obrav-
nave z namenom pridobiva-
nja različnih terapevtsko-gi-
balnih izkušenj, odslej izva-
jajo v bistveno boljših pogo-
jih kot doslej. S prenovo so 
pridobili tudi sodobnejši 
prostor za prireditve in dru-

žabne dogodke Centra ter 
možnost razdelitve telovad-
nice na dva dela in s tem 
vadbe dveh ali celo treh sku-
pin hkrati. Kot je poudaril 
športni pedagog Jure Vajs, 
jih predvsem veseli, da nova 
telovadnica omogoča hkrat-
no vadbo uporabnikov raz-
ličnih sposobnosti. »Od tis-
tih, ki ne morejo skoraj 
ničesar, do tistih, ki tečejo 
na maratonih. Velika prido-

bitev za vse je tudi fitnes pa 
tudi prostori za shranjevan-
je potrebščin,« pravi Vajs. 
Skrb zase in skrb za prostor, 
poudarjajo v CUDV Matev-
ža Langusa, je namreč ob 
treningu ter pridobivanju 
novih čutno-gibalnih izku-
šenj tisto, kar je vsaj toliko 
pomembno kot aktivnosti, 
ki jih v običajnih telovadni-
cah navadno počnemo vsi 
uporabniki. 
Pri projektu so intenzivno 
sodelovali s podjetjem Elan 
Inventa iz sosednjih Begunj, 
kjer so posebno pozorno 
prisluhnili željam naročni-
ka. »V Sloveniji je kakih 
sedemsto podobnih objek-
tov, ki so prav tako potrebni 
obnove; telovadnica v CUDV 
Matevža Langusa pa pred-
stavlja lep primer, koliko je 
mogoče doseči z zagnanos-
tjo in dobrim sodelovanjem. 
Morda se bo za kaj podobne-
ga odločil še kdo,« je izkuš-
njo kot dober primer sodelo-
vanja opisal direktor podjet-
ja Elan Inventa Miha Šter. 
Za obnovo telovadnice je 
CUDV namenil 72 tisoč 
evrov.

Veselijo se nove telovadnice
Tik pred novim letom so se v CUDV Matevža Langusa Radovljica razveselili popolnoma prenovljene, 
potrebam uporabnikov prilagojene telovadnice. S posebnim občutkom za uporabnike jo je opremilo 
domače podjetje Elan Inventa.

Nova telovadnica omogoča hkratno vadbo uporabnikov 
različnih sposobnosti. Od tistih, ki ne morejo skoraj 
ničesar, do tistih, ki tečejo na maratonih. / Foto: Gorazd Kavčič

Telovadba 1000 gibov, ki je projekt društva Šole zdravja in delu-
je v javnem interesu na področju športa, poteka že v več kot sto 
slovenskih krajih. Tudi v Radovljici so v začetku januarja začeli 
s tovrstno jutranjo telovadbo, in sicer vsak dan, razen nedelje, 
ob 7.30 na nogometnem igrišču v športnem parku. Telovadba 
ni zahtevna, v 30 minutah boste razgibali vse sklepe telesa in 
vse mišične skupine. Organizatorji vabijo, da se pridružite sku-
pini in naredite nekaj zase ter izboljšate svojo fizično in psihič-
no kondicijo. Začnite dan polni energije in zadovoljstva.

Tisoč gibov tudi v Radovljici

V Bratislavi na Slovaškem je potekalo zadnje večje dejanje v 
letu 2015 kar se tiče radovljiških atletov, močan mednarodni 
atletski miting. Naši atleti so spet opozorili nase, saj so v 
močni konkurenci dosegli kar nekaj odmevnih uvrstitev. V 
kategoriji mlajše mladinke je v skoku v daljino zmagala Tri-
na Praprotnik Malej. V isti disciplini, med mladinkami, nas 
je razveselila kar trojna zmaga za radovljiške atletinje. Prva 
je bila Neja Omanovič, druga Lara Peterlin in tretja Lea 
Holc. V kategoriji mlajši mladinci je Matic Silič zmagal v 
skoku v višino in bil drugi v troskoku. Pri pionirkah do 16 let 
se je v disciplini skok v daljino zmage veselila Lara Krnc.

Atletika 

S konkurenco se ne obremenjujejo

Leščan Dejan Tonejc, ki tekmuje na Reki, je odlično odprl 
letošnje leto. Skupaj z reprezentančnim kolegom Davorjem 
Janžičem se je v Lyonu udeležil močnega turnirja dvojic. Tur-
nir je bil že 35. po vrsti, nastopilo pa je šestnajst dvojic. Naša 
dvojica je šla skozi predtekmovanje z dvema zmagama. Pre-
magala sta Lagnieu s 13 : 1 in Annecy s 7 : 6. V četrtfinalu je 
»padla« ekipa Saint Vulbas s 13 : 2, v polfinalu pa CRO Lyon 
z 10 : 0. V finalu sta se še enkrat pomerila z dvojico Annecy 
in zmagala s 13 : 6. S tem sta se Tonejc in Janžič pridružila 
štirim slovenskim dvojicam, ki so osvojile ta prestižni turnir.

Balinanje

Tonejc uspešen v dvojicah v Lyonu

V organizaciji Športnega društva Mošnje je v Radovljici pote-
kal 20. memorialni turnir Janeza Kralja v namiznem tenisu. V 
treh kategorijah je nastopilo 36 tekmovalcev. Rezultati po kate-
gorijah. Člani do 60 let: 1. Drejc Kokelj (OŠ Bled), 2. Srečo Vida 
(NTK Bohinj), 3.–4. Toni Špendov (ŠD Podnart), 3.–4. Matjaž 
Glišič (NTK Bohinj). Člani od 60 do 70 let: 1. Miha Torkar (OŠ 
Bled), 2. Ciril Kozjek (NTK Šenčur), 3.–4. Andrej Krajzelj (TVD 
Koroška Bela), 3.–4. Zefir Alič (ŠD Stara Fužina). Člani nad 70 
let: 1. Pavel Smolej (Fim Zvirče), 2. Janez Muzik (NTK Križe), 
3.–4. Jože Biček (ŠD Mošnje), 4. Jože Urh (ŠD Mošnje).

Namizni tenis

20. memorial Janeza Kralja v namiznem tenisu

S tekmami posameznikov se je v Renčah končal šesti Pokal 
Slovenije v prstometu. V Renčah je prvo mesto osvojil Ratko 
Jeličić z 71 točkami. Druga je bila Brigita Kern 65,33 točke. Tre-
tje mesto so si razdelili Ivan Kern, Slavko Markun in Igor Šiler. 
Vsi so zbrali 65 točk. Najboljši iz naše občine je bil Tone Šolar 
na devetem mestu z 52,67 točke. Zmagovalca posamezno 
smo dobili s seštevkom posamezne tekme v Renčah in tekme 
trojk v Šenčurju. Skupno zmago v trojkah je odnesla ekipa 
K-Print z 91,66 točke (Slavko Markun, Vinko Hribar, Ivan Kern). 
Druga je bila ekipa Mišo tim 84,33 točke (Desimir Vukić, Ratko 
Jeličić, Bogdan Kremenović), tretja pa ekipa Talenti Kamna 
Gorica 68 točk (Tone Šolar, France Šolar, Ljubo Ignjatovič). 
Med deseterico najdemo le še ekipo MD Begunje-Cifra 1 iz 
naše občine. Ekipa v postavi Aleksander Jamnik, Dušan Erjavc 
in Aleš Albreht je osvojila četrto do peto mesto s 60 točkami.

Prstomet

Talenti Kamna Gorica tretji

V začetku decembra se je začela letošnja sezona pokritega 
drsališča v Športnem parku Radovljica. Urniki in ceniki v 
primerjavi z lani ostajajo nespremenjeni. Za rekreativno 
drsanje, ki je za otroke do 18. leta brezplačno, za odrasle pa 
cena vstopnice znaša 2 evra, je drsališče rezervirano med 
tednom med 15. in 18. uro, med prazniki, počitnicami in 
vikendi pa med 10. in 18. uro.  Prav tako v začetku decembra 
je občina predstavila tudi novo pridobitev v Športnem parku 
Radovljica, in sicer atraktivno napravo za vadbo na prostem 
(»Street Workout«), ki je nastala na pobudo in v sodelova-
nju s prostovoljci. Jan Švab je poskrbel za konstruiranje, 
izdelavo in montažo, Borut Marter in Aljaž Urbanc za dogo-
vore glede lokacije in umestitve, občina pa je prispevala 
sredstva za material (konstrukcijo in varnostno podlago) ter 
pripravo terena v skupni višini dobrih 8.400 evrov.

Drsanje

Na drsališču je vsak dan živahno
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

11 
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lahko natančno 
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Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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Matjaž Klemenc

V Radovljici nekaj let ni bilo 
članskega rokometa. Ko so 
ekipo spet sestavili, ste bili 
tudi vi del zgodbe. Kako se 
spominjate tega obdobja?
"Že pred podpisom pogod-
be z Rokometnim klubom 
Radovljica sem bil kar nekaj 
časa v stiku z Rokom Vidi-
cem in Goranom Debela-
kom, ki sta želela, da pridem 
v Radovljico. V tistem obdo-
bju sem bil trener ženske 
ekipe Naklega, kjer smo 
dobro delali. Načrtoval sem, 
da bi ostal tudi v sezoni 
2013/2014, a sem po mese-
cu priprav prekinil pogodbo 
in s 1. septembrom 2013 
postal trener članske ekipe v 
Radovljici."

Je tisto, kar je članska ekipa 
po vašem mnenju naredila 
do sedaj, dovolj? Ste priča-
kovali več?
"Če povem po pravici, sem 
mislil, da me čaka manj 
dela. Imamo ekstremno 
mlado ekipo. Težka je bila 
predvsem prva sezona, ko 
smo beležili zelo visoke 
poraze. Lanska sezona je že 
pokazala, da smo na pravi 
poti. Žal smo se pred začet-
kom te sezone spet soočili 
z igralskim primanjklja-
jem, saj smo izgubili prve-
ga vratarja Lovra Kokota in 
prvega strelca Bena Kamen-
šaka."

V drugem delu sezone ste 
pokazali nekaj všečne igre.
"Podobno smo začeli tudi 
letošnjo sezono, a treba je 
vedeti, da so nosilci igre fan-
tje letnik 1998. Dobro se 
zavedamo, da imamo veliko 
dela. Perspektiva je." 

Lani ste v pokalu imeli za 
nasprotnika Celje Pivovarno 
Laško, letos Trimo Trebnje. 
Jasno je, da v takih tekmah 
nimate nobene možnosti, so 
pa velik motiv za ekipo.
"Zagotovo. Lani je ekipa 
Celja praktično prišla v 
popolni postavi, manjkal je 
le Luka Žvižej. Slovenske 
ekipe, ki ne nastopajo v naj-
višjem rangu, imajo le red-
ko privilegij, da igrajo proti 
Celju. Za naše fante je bila 
to nagrada. Podobna zgodba 
je s Trimo Trebnje. S sled-
njimi smo bili dobršni del 
tekme enakovreden nasprot-
nik."

Kaj ekipi manjka, da bi se 
približali zastavljenemu cil-
ju, 1. B? Potencial v Radovlji-
ci je. Naslov državnega prva-
ka za kategorijo mlajši dečki 
B je dovolj zgovoren poda-
tek.
"Za korak več nam manjka 
še kakšen izkušen igralec s 
karakterjem, ki bi dobro 

vplival na ekipo tudi izven 
igrišča. Igralce imamo tak-
šne, kakršne pač imamo. 
Zadaj imamo zelo dobro 
generacijo 2003, solidno 
2001. Malce slabša je gene-
racija 2004. Drugi pogoj je, 
da je jedro ekipe čim več let 
skupaj. Sam sem računal, 
da bomo že letošnjo sezono 
krojili zgornji del tabele, a z 
ekipo, kot jo imamo, smo 
spet na začetku. Vseeno; 
fantje so mladi, radi trenira-
jo in vidijo, da lahko napre-
dujejo. Sem optimist in v 
prihodnosti imamo potenci-
al za prvo B-ligo."

Rešitev ni ta, da se pripelje 
okrepitve od vsepovsod. V 
Radovljici so se iz te zgodbe 
že nekaj naučili.
"Ta zgodba, delo z domači-
mi igralci, mi je dobro zna-
na iz Cerkelj in Naklega. 
Delo z mladimi je tek na 
dolge proge, treba je več 
potrpljenja, a iz izkušenj 
vem, da se da marsikaj nare-
diti."

Na domačih tekmah v letoš-
nji sezoni ste bili konkuren-
čni. Več težav ste imeli na 
gostovanjih.
"Fizično nismo najmočnej-
ši, kar nasprotnik hitro izra-
bi, in ko gostujemo, nas 
© zagrabijo©  bolj na trdo, po 
drugi strani pa nam s tem 
presekajo igro. Z dobrim, 
izkušenim igralcem bi bila 
tudi gostovanja popolnoma 
drugačna."

V zadnji lanski tekmi ste 
prišli do prve zmage, kar je 
zagotovo lepa spodbuda za 
spomladanski del.
"Že pred zmago proti ekipi 
Arcont Radgona smo bili na 

vseh domačih tekmah (tri-
krat, o. p.) blizu uspehu, a 
nismo zdržali."

Kako se spominjate svojih 
rokometnih začetkov?
"Začel sem v Preddvoru. 
Jože Cuderman, s katerim 
nisva v sorodu, je bil učitelj 
telovadbe. Izbiral je kandi-
date za rokomet in bil sem 
med njimi. Za ta korak mi 
ni bilo nikoli žal. Iz Predd-
vora me je pot vodila v Slo-
van, Kranj, Škofjo Loko, 
spet Kranj in na koncu v 
Cerklje. V Cerkljah še vedno 
delam z mlajšimi selekcija-
mi." 

Je težje v vlogi igralca ali tre-
nerja?
"Brez dvoma je trenerska 
vloga težja. Ko si enkrat v tej 
vlogi, vidiš, da je osnovna 
naloga, da nekomu dopoveš, 
da začne pravilno razmišlja-
ti. Kar se nam zdi samou-
mevno, sedemnajstletniku 
ni ¼  Za svoje fante lahko 
rečem, da razmišljajo kot 
športniki in delati z njimi 
mi je v veselje."

Kakšne cilje ste si postavili 
kot rokometni trener?
"Do zdaj sem imel smolo ali 
pa privilegij, da sem vedno 
delal z ekstremno mlado 
ekipo, iz katere je bilo treba 
nekaj izvleči. Tako v Cer-
kljah kot v Naklem smo 
kljub mladosti in neizkuše-
nosti naredili korak naprej, 
prepričan sem, da ga bomo 
tudi v Radovljici. Mogoče 
me čaka v prihodnosti kak-
šna večja priložnost. Kako 
velika bo in kako jo bom 
izkoristil, pa je odvisno 
predvsem od mene. Mi pa 
tudi v Radovljici ni hudo."

Potencial za prvo ligo
Po nekaj letih odmora so v Radovljici pred dvema letoma in pol spet sestavili člansko rokometno 
ekipo. Njen trener Jože Cuderman je prepričan, da imajo fantje kljub mladosti potencial za prvo 
B-ligo.

Jože Cuderman, trener 
članske ekipe Rokometnega 
kluba Radovljica

Ivanka Korošec

Jana Remic, strokovna 
sodelavka Planinskega 
društva Radovljica in tudi 
ena od vodnic, je pripravila 
pregled pohodov v lanskem 
letu. Opremila ga je tudi s 
čudovitimi fotografijami, ki 
so jih poleg nje prispevali 
še drugi vodniki in tudi 
sami pohodniki. Lani so 
opravili 19 pohodov, na 
katerih je bilo povprečno 
27 pohodnikov. V vodniš-
kem odseku deluje 11 vod-
nikov in štiri vodnice. Že 
lani je z vodenjem začela 
tudi Alenka Mežan, letos 
pa je tudi uradno navedena 
med vodniki. Prišla je v 
času, ko je Matko Pogačnik 
sporočil svojo odločitev, da 
bo odšel iz vodniških vrst 
in da bo sodeloval le kot 
pohodnik. 

Na zaključku lanskega zad-
njega pohoda so razglasili 
tudi naj pohodnike. Naj 
pohodnica je že vrsto let Nika 
Blejc, ki se je lani udeležila 
kar 16 pohodov. Na drugem 
mestu sta s 13 pohodi Janika 
in Matko Pogačnik, na tret-
jem z 11 pa Marjana Koza-
mernik in Marjan Burgar.
Vodniki so se znova potrudili 
in pripravili načrt za leto 
2016, v katerega so vključili 
različne zanimive pohode in 
planinske ture. Zgibanka z 
načrtovanimi pohodi je tudi v 
elektronski obliki. V njej naj-
dete ne samo predvidene 
pohodniške izlete na kar 22 
različnih domačih in tujih 
gora ali planin z označbo zah-
tevnosti ture, pač pa tudi dru-
ge informacije glede prijave 
na pohode, kontaktne podatke 
vodnikov in vodnic ter planin-
skih postojank PD Radovljica.

Planinski pohodi
Lani so se planinci odpravili na devetnajst 
pohodov; največ, kar šestnajst, se jih je udeležila 
Nika Blejc, že vrsto let naj pohodnica v 
Planinskem društvu Radovljica.

Nika Blejc, naj pohodnica v letu 2015

Matjaž Klemenc

V Izraelu se je končalo 
evropsko plavalno prvenstvo 
v kratkih bazenih. Od radov-
ljiških plavalcev sta nastopi-
la Anja Klinar in Robert 
Žbogar, v vlogi selektorja pa 
je bil trener Miha Potočnik. 
Anja Klinar je prvenstvo 
odprla s šestim mestom na 
800 m prosto (8:19,08). Sle-
dilo je šestnajsto mesto na 
200 m mešano, kjer ni bilo 
polfinala. Za zadnji dan je 
imela prijavljeno še discipli-
no 400 m prosto, a jo je 

morala zaradi zdravstvenih 
težav odpovedati. »Na 
prvenstvu sem imela težave 
z astmo. Astma se ni pojavi-
la prvič, a tokrat so bile teža-
ve z dihanjem najtežje do 
sedaj. Tako že prve discipli-
ne, 800 m prosto, nisem 
odplavala optimalno. Pred 
prvenstvom sem plavala 
zelo dobro tako na trenin-
gih, kot na tekmah. V Celju 
sem odplavala državni 
rekord na 800 m prosto 
(8:15,26). S časom iz Celja 
bi bila v Izraelu tretja, tako 
da mi je bilo kar malce žal 

za izgubljeno priložnost za 
osvojitev medalje. Nič, gre-
mo naprej, saj bo še dovolj 
tekem. Za leto 2016 bo glav-
ni cilj usmerjen na olimpij-
ske igre v Riu. Kaj bom pla-
vala v Riu, se bom odločila v 
zadnjem trenutku,« je opti-
mistično naprej gledala 
Anja Klinar. Robert Žbogar 
je presenetil z državnim 
rekordom na 100 m hrbtno 
(52,26). Rekordna znamka 
ga je ponesla na dvajseto 
mesto. Najboljšo uvrstitev je 
zabeležil na 200 m delfin, 
kjer je bil dvanajsti, a kljub 

temu ne preveč zadovoljen s 
plavanjem v svoji paradni 
disciplini. Na 50 m delfin in 
100 m delfin je bil šest-
najsti. »Odplaval sem držav-
ni rekord na 100 m hrbtno 
in se še v dveh disciplinah 
uvrstil v polfinale. Nezado-
voljen sem s svojo paradno 
disciplino 200 m delfin. 
Pred startom sem bil sproš-
čen, v bazenu pa mi ni ste-
klo najbolje. Če potegnem 
črto pod prvenstvo v Izraelu, 
bi ga lahko ocenil pozitiv-
no,« je povedal Robert Žbo-
gar.

Evropsko plavalno prvenstvo
Zadnja velika plavalna tekma v letu 2015 je bilo evropsko prvenstvo v Izraelu. Iz Plavalnega kluba 
Gorenjska banka Radovljica sta nastopila Anja Klinar in Robert Žbogar;  v vlogi selektorja pa je bil 
trener Miha Potočnik. 
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Zanimivosti

Kaja Beton

Večer, s katerim se na nek 
način zaključijo praznične 
prireditve v občini in ki ga 
že vrsto red organizira 

Območna izpostava Javnega 
sklada RS za kulturne dejav-
nosti Radovljica,  je bil letos 
prav posebno čaroben zara-
di novozapadlega snega, ki 
je pobelil trg. Tudi obisk na 

prireditvi je bil zadovoljiv, bi 
si pa prijeten večer zaslužil 
še kakšnega obiskovalca več. 
Na radovljiškem koledovan-
ju se namreč predstavijo 
pevski zbori iz radovljiške 

občine, ki na ta način skupaj 
obujajo stare koledne pesmi 
in voščijo obiskovalcem. 
Tokrat so, vsak s po dvema 
kolednicama, sodelovali 
Veteranski pevski zbor 

Zbori voščili s kolednicami
Na predvečer krščanskega praznika sv. treh kraljev so zbori iz občine Radovljica občanom s kolednimi pesmimi voščili vse dobro v novem letu.

Radovljica, moški pevski 
zbori Triglav Lesce, Pod-
nart, Kropa, mešani pevski 
zbori Lipnica, Ljubno in 
Radovljica in Kvintet Tivoli 
Lesce. Lep praznični dogo-
dek, ki sta ga povezovala 
Alenka Bole Vrabec in Fran-
ci Černe, se je tudi tokrat 

pričel ob cerkvi sv. Petra ter 
se nadaljeval z nekaj posta-
jami po trgu, zaključil pa 
pred graščino, kjer so moči 
združili prav vsi zbori. 
Mogočno je zadonela slo-
venska ljudska Mi k vaši hiši 
smo prišli v priredbi Egija 
Gašperšiča.

Veteranski pevski zbor pod arkadami na cerkvenem trgu.  

Moški pevski zbor Kropa pred vhodom v Župnišče

Mešani pevski zbor Lipnica pred spomenikom Josipini 
Hočevar. / Foto: Primož Pičulin

Prireditev sta povezovala Alenka Bole Vrabec in Franci 
Černe z Linhartovega odra Radovljica. / Foto: Primož Pičulin
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Fiksna ročna stiskalnica  
za plastenke in pločevinke
Stiskalnica je lepo oblikovana  
in močne konstrukcije.

Barve: oranžna, rumena, modra

Zložljiva ročna stiskalnica   
za plastenke in pločevinke
Po uporabi stiskalnico zložimo in jo zlahka 
shranimo v predal. 

Barva: rumena

Posoda za odlaganje  
organskih odpadkov
• posoda s prostornino 7 litrov rjave barve,
• iz 100 % recikliranega materiala,  

ki je odporen proti UV-žarkom, 
• zaobljeni robovi ter gladka  

zunanja in notranja površina,
• pokrov neločljivo pritrjen  

na telo posode,
• povsem gladek ročaj  

za lažje čiščenje,
• s sistemom proti  

nezaželenemu razsutju,
• priložene bio-vrečke,  

ki se idealno prilegajo posodi.

Biološko razgradljive  
in kompostirne vrečke 
• 15 vrečk za 7-litrsko posodo,
• biološko razgradljive, iz koruze in krompirja,
• zbiranje odpadkov postane  

bolj higienično,
• pogostost pranja posode  

se zmanjša,
• rešujejo problem  

neprijetnih vonjav,
• vrečke ne vplivajo  

na kvaliteto komposta,
• najcenejše bio-vrečke v mestu.

Biološko razgradljive  
in kompostirne podloge 
• po 10 podlog za 120-  

ali 240-litrske zabojnike  
za biološke odpadke,

• biološko razgradljive,  
iz koruze in krompirja,

• zaščitijo posodo  
in rešujejo problem higiene  
(tudi na robu posode),

• zmanjšujejo pogostost  
pranja zbiralnikov,

• rešujejo problem neprijetnih vonjav,
• olajšujejo delo komunalnim delavcem.

www.komunala-radovljica.si

Stiskanje je zabavno 
in otročje lahko
Zmanjšajmo prostornino zbranih plastenk in pločevink 
S stiskanjem embalaže, ki je zabavno in otročje lahko, pridobimo do 80 
odstotkov prostora v naših posodah za ločeno zbrane odpadke. Hkrati 
stiskalnice dolgoročno zmanjšujejo stroške ravnanja z odpadki. 

Za otroke je stiskanje embalaže zanimiva igra, ki spontano postane navada, odrasli pa z upora-
bo vsakodnevno potrjujemo odgovornost do narave in skrb za prihodnost naših otrok. 

Ročne stiskalnice za embalažo in izbor drugih izdelkov za uspešnejše ločevanje embalaže in bio-
loških odpadkov lahko po ugodnih cenah odslej kupite na blagajni Komunale Radovljica.

Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/ 537 01 11, faks: 04/ 537 01 12, e-naslov: info@komunala-radovljica.si

Mislimo zeleno!

Ne le doma in v službi, tudi na pokopališčih moramo 
odpadke, ki smo ji povzročili ob obisku ali pri urejanju 
grobov, odložiti v za to namenjen zabojnik. Na vseh 
pokopališčih v občini Radovljica ločeno zbiramo sveče. 
Odstranjevanje odpadnih nagrobnih sveč ima zaradi 
vsebnosti klora škodljiv vpliv na okolje. 

Najboljši je odpadek, ki ni nastal
Najbolj zaželena oblika ozaveščenega vedenja je pre-
prečevanje nastajanja odpadkov. Premislite ali je nakup 
sveč res potreben! Če se za nakup vseeno odločite, izbi-
rajte okolju prijazne sveče, izdelane iz polipropilena, 
stekla ali za solarne nagrobne lučke.

Kaj prinaša leto 2016?
V letu 2016 bomo zato poleg zbiranja odpadnih sveč in 
ostanka odpadkov uvedli še ločevanje bioloških odpad-
kov in embalaže. Tako bomo poskrbeli za učinkovitejše 
ločevanje odpadkov na izvoru in zmanjševanje količine 
odpadkov, ki jih bo treba odložiti na odlagališču. Z učin-
kovitejšim ločevanjem se bodo znižali stroški obdelave 
in odlaganja preostanka mešanih komunalnih odpadkov 
na odlagališče.

Na pokopališčih bomo namestili zadostno količino 
zabojnikov za:
-  odpadne nagrobne sveče; v zabojnike z rdečim pokro-

vom se zbirajo vse vrste odpadnih plastičnih sveč (tudi 
elektronske), vključno z ostanki parafina in pokrovčki;

-  biorazgradljive odpadke; v rjave zabojnike odla-
gamo ovenelo cvetje, listje, plevel, travo, lončnice, 
odpadke od urejanja grmovnic, papirnate vrečke in 
robčke; 

-  embalažo; zabojnik z rumenim pokrovom je name-
njen plastičnim vrečkam in lončkom, pločevinkam, 
sestavljeni embalaži in plastenkam;

-  ostanek odpadkov; zelen zabojnik za odpadke, ki jih 
ni mogoče ločiti, kot so večje plastične posode, zalival-
ke, leseni zaboji, vžigalniki, plastično in umetno cvetje, 
umetne gobe ikeban in vencev ter trakovi, plastične 
rokavice, gobice, keramični lonci …

Ločevanje sveč, cvetja in embalaže že poteka na poko-
pališču v Lescah.

Odpadna zemlja, pesek, kamnoseški odpadki robni-
kov in večji rastlinski ostanki ne sodijo v nobenega od 
omenjenih zabojnikov. Zabojniki na pokopališču so 
namenjeni izključno odpadkom, ki nastanejo na poko-
pališčih.

Le skupaj lahko poskrbimo, da se bodo odpadki 
ustrezno predelali in se ne bodo po nepotrebnem 
odlagali na odlagališče.

Odpadke na pokopališču  
bomo ločevali bolje 
Količine odpadkov, ki nastajajo na pokopališčih, niso zanemarljive, zato je pomembno, kako z njimi ravnamo. 
V letu 2016 bomo na vseh pokopališčih v radovljiški občini uvedli tudi ločevanje bioloških odpadkov in emba-
laže. Takšen način ločevanja že poteka na pokopališču v Lescah.

Ločevanje sveč, cvetja in embalaže že poteka na 
pokopališču v Lescah.
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Alenka Bole Vrabec

Kulturno-zgodovinsko druš-
tvo Lonka iz Stare Loke je 
spomladi premierno uprizo-
rilo Hribovškov prevod 
Sofoklove tragedije Antigo-
na, ki jo je 2014 izdala Zalo-
žba Družina. Prevod je nad-
vse pretanjen, tekoč in pes-
niško presvetljen, za tedaj 
osemnajstletnega Ivana 
nenavadno zrel in v vseh 
pogledih presenetljiv. Roko-
pis in pesnikova očala, ki ju 
hrani družina Zaletel, so 
bila na ogled v vitrini, preli-
stati pa je bilo mogoče tudi 
izdaje Hribovškove poezije v 
različnih zbirkah. Priložno-
stno razstavo je pripravila 
Knjižnica A. T. Linharta 
Radovljica.  
Zadnja predstava Antigone 
v Hribovškovem prevodu je 

bila 25. novembra v Radov-
ljiški graščini. Prof. France 
Pibernik je uvodoma pred-
stavil pesnikovo življenje in 
umestitev njegove poezije 
med slovenske klasike. 
Interpretacija v izvedbi Lon-
kinih igralcev je pritegnila 
napeto pozornost občinstva, 
ki je napolnilo plesno dvora-
no. Režiserka Ksenja Geis-
ter je z dobrim občutkom za 
ritem in tempo ter zloslutno 
svečani dih Hribovškovega 
prevoda ustvarila celoto, ki 
je držala poslušalce v nape-
tosti do bridkega konca. 
Posebno vzdušje predstave 
je stopnjevala še improviza-
cija na tolkalih. Ob prisrč-
nem aplavzu se je rodbina 
Zaletel z lectovimi srci z 
napisi »Radol© ca« zahvalila 
talentu in prizadevnosti 
igralcev.

Mladostno mojstrstvo

Bralna uprizoritev Hribovškovega prevoda 
Sofoklove Antigone. Skupna prireditev JSKD OI 
Radovljica, Kulturnega društva Sotočje in 
Knjižnice A. T. Linharta v Graščini. Gost večera: 
Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka Stara Loka 
in France Pibernik, pesnik in avtor monografije o 
Ivanu Hribovšku.

Marjana Ahačič

Pevci, ki jih že 14 let vodi 
dirigent Franc Podjed, so se 
tako s prireditvijo poklonili 
spominu na Rudolfa Mais-
tra, Simona Sodjo, borce za 
severno mejo in 47. obletni-

co ustanovitve Teritorialne 
obrambe. V program so 
vključili Maistrove, parti-
zanske in veteranske pesmi 
pa tudi narodne in Avseni-
kove. Gost koncerta je bil 
igralec Bojan Dornik, za 
glasbeno spremljavo so tako 
kot je pri zboru pogosto v 
navadi poskrbeli Niko Pod-
gornik (trobenta), Franc 
Valant (harmonika) in Luka 
Poklukar (bobni). 
Koncertov ima sicer zbor 
precej, okoli 25. Vsako leto 
novembra tudi na Blejski 
dobravi pripravijo spomin 
na Maistrove borce, saj je bil 
tam doma zadnji še živeči, 
Simon Sodja, ki je v 103. 
letu umrl pred petnajstimi 
leti. "Izbor pesmi je širok," 
je povedal Janez Koselj, 
"pojemo tako tiste iz puntar-
skih časov prek vseh prelo-
mnih dogodkov do obdobja 
osamosvajanja Slovenije; da 

sploh imamo pesmi, posve-
čene osamosvajanju, pa je 
seveda zaslužen naš predani 
dirigent Franc Podjed."
Tudi v letošnjem letu bo 
zbor zelo aktiven. Začeli so 
z udeležbo na radovljiški 
Koledvi, nadaljevali bodo s 

spomladansko revijo pev-
skih zborov, ki se je redno 
udeležujejo, pa seveda s pet-
jem na pohodu spominov in 
prijateljstva 8. februarja, na 
Bledu in v Vrbi. Sredi febru-
arja bodo peli na veteran-
skem občnem zboru v Polj-
čah, nato obeležili dan drža-
vnosti in nastopili na spo-
minskih slovesnostih v 
Ratečah in platoju Karavan-
ke ter pripravili pomladan-
ski in jesenski samostojni 
koncert ...
30 - članski zbor, katerega 
duša je dirigent in skladatelj 
Franc Podjed, bi bil vesel 
novih članov. "Pojemo že 
petnajsto leto, prvič smo 
začeli v Cekrljah na Dolenj-
skem ob dnevu veteranov. 
Imamo dobre pogoje za 
delo, tako da verjamem, da 
se nam bo z veseljem prid-
ružil še kdo," je optimisti-
čen Koselj.

Veteranski pevski 
zbor
Konec leta so v dvorani Radovljiške graščine 
pripravili koncert Veteranskega pevskega zbora.

Marjana Ahačič

Akademska slikarka Maša 
Bersan Mašuk, umetnica 
ruskih korenin, v Sloveniji 
živi in dela že dve desetletji. 
Njeno delo pušča neizbrisen 
umetniški pečat v številnih 
slovenskih cerkvah in kape-

lah s poslikavami stropov in 
sten ter z rekonstrukcijami 
obstoječih poslikav. V naši 
radovljiški občini njene pos-
likave krasijo kapelice v 
Begunjah, Dvorski vasi, 
Poljčah, na Posavcu, pri sve-
tem Petru na Gori nad 
Begunjami. Poslikala je tudi 

mrliške vežice v Ljubnem, 
kjer živi. Sodelovala je tudi 
na številnih samostojnih in 
skupinskih razstavah tako v 
Rusiji kot Sloveniji. Lani se 
je predstavila na samostojni 

razstavi v Galeriji Šivčeva 
hiša, trenutno pa razstavlja v 
Galeriji Avla Občine Radov-
ljica. Razstava bo v Galeriji 
Avla na ogled do prihodnje-
ga torka.

Na ogled dela 
občinske 
nagrajenke
V Galeriji Avla Občine Radovljica je še do 
prihodnjega torka na ogled razstava del občinske 
nagrajenke, akademske slikarke Maše Bersan 
Mašuk.

Umetniška dela Maše Bersan Mašuk so na ogled v Galeriji 
Avla v prostorih Občine Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi letos bo zbor zelo aktiven. Začeli so z 
udeležbo na radovljiški Koledvi, nadaljevali bodo 
s petjem na pohodu spominov in prijateljstva 8. 
februarja. 

Marjana Ahačič

Z velikim božično-novolet-
nim koncertom konec 
decembra na Bledu je Glas-
bena šola Radovljica vstopila 
v svoje šestdeseto, jubilejno 
leto delovanja. Obletnico 
bodo obeležili predvsem s 
številnimi koncerti; prvi v 
nizu številnih, ki se bodo 
zvrstili prek celega leta, je 
bil že v torek, ko so v dvora-
ni glasbene šole nastopili 
dueti in trii bratov in sester, 
učencev glasbene šole. 
Nadaljevali bodo 25. januar-
ja, ko se bodo pianisti pred-
stavili na klavirju štiriročno, 
27. januarja pa s koncertom 
nekdanjih učencev, ki so 
zdaj dijaki Konservatorijev 
za glasbo in balet v Ljubljani 
in Mariboru. 
Ob slovenskem kulturnem 
prazniku bo v Radovljiški 
graščini 5. februarja koncert 
godalnega kvinteta Avšič, 
katerega član je tudi Peter 
Avšič, učitelj violončela na 
radovljiški glasbeni šoli. 
Sledil bo koncert, na kate-
rem bodo nastopili učitelji 
Glasbene šole Radovljica, 
marca pripravljajo tretji 
Večer slovenskih skladatel-
jev, osrednja prireditev pa 
bo 25. maja, ko se bodo, 
podobno kot na božično-no-
voletnem koncertu, predsta-
vili orkestri, ki delujejo v 
okviru glasbene šole, pridru-
žili pa se jim bodo solisti iz 
vrst nekdanjih učencev, 
med njimi Simona Vodopi-
vec, Mateja Bajt, Stanko Pra-
protnik in Sašo Avsenik.
"V Glasbeni šoli Radovljica 
zelo spodbujamo igranje v 
orkestrih in komornih zase-

dbah, zato smo program 
koncertov v prazničnem letu 
pripravili tako, da se bodo 
prav ti največkrat predstavi-
li," je povedal ravnatelj Glas-
bene šole Radovljica Marko 
Možina. Imajo kar pet stal-
nih orkestrov: dva harmoni-
karska, pihalnega, godalne-
ga in kitarski ansambel. 
"Igranje v orkestru je prav-
zaprav za večino bistvo glas-
benega ustvarjanja. Igranje 
v skupini predstavlja izkuš-
njo, ki nadgradi individual-
no delo in ostane tudi za 
naprej, za čas, ko mladi glas-
beniki niso več naši učenci. 
Kar precej je tistih, ki se tudi 
po zaključeni glasbeni šoli 
vračajo k nam prav zato, da 
igrajo v orkestrih."
Glasbeno šolo Radovljica, ki 
deluje na območju občin 
Radovljica, Bled, Gorje in 
Bohinj, v letošnjem šolskem 

letu obiskuje 337 učencev, ki 
jih poučuje dvaintrideset 
učiteljev. Učijo se lahko 18 

različnih glasbil in solopet-
ja, letos pa so prvič organizi-
rali tudi plesno pripravnico.

Letos praznujejo 
šestdeset let delovanja
S serijo koncertov bo Glasbena šola Radovljica letos obeležila šestdesetletnico delovanja. Osrednja 
prireditev bo konec maja, ko pripravljajo veliki koncert orkestrov s solisti.

Harmonikarski orkester na božično-novoletnem koncertu decembra v Festivalni dvorani na 
Bledu / Foto: Andrej Tarfila

Plesna pripravnica letos prvič deluje v sklopu Glasbene 
šole Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič
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Marjana Ahačič

Kako lahko živimo v harmo-
niji s seboj in naravo je vpra-
šanje, na katerega bodo sku-
šali dati odgovore na prvem 
predavanju, ki ga Duhovni 
center Sveta gora Triglav 
pripravlja v torek, 19. janu-
arja, ob sedmih zvečer v 
Vidičevi hiši v Radovljici. 
"Osnovno vodilo duhovnega 
centra, ki smo ga ustanovili, 
je predajanje znanja in 
modrosti naših prednikov. 
Poudariti želimo, da se je 
treba vrniti nazaj k naravi, k 
starim običajem in tradici-
jam naših prednikov, razu-
meti pomen vesolja v življe-
nju človeka, zlasti sonca in 
lune, ter spoštovati rodno 
zemljo, njene dobrine, 
pomen svetosti družine in 
vsakega posameznika," pou-
darja Radovljičanka Vasja 
Vidic, ki skupaj z Vando 
Žunič vodi Duhovni center 
Sveta gora Triglav.

Znanja, ki jih člani želijo 
posredovati tudi drugim, so 
pridobili na šolanjih pri 
duhovni voditeljici, učiteljici 
Ene Yiyik Kam Syine iz Sibi-
rije. "Je profesorica zgodovi-
ne, etnologinja in pisateljica 
ter duhovni vodja alyaya. 
Njeno poslanstvo pa je že 
nekaj let vloga kama. To 
pomeni, da je človek s pose-
bnimi darovi. Prihaja iz ljud-
stva Kobok, ki izvira iz zlate 
dobe Džingiskana. Kam, 
kakršen je ona, služi kot 
inštrument za pridobivanje 
informacij, ki jih posreduje 
ljudem. To je človek, ki varu-
je in razvija dediščino iz pre-
teklosti, sedanjosti in priho-
dnosti. Ima sposobnost ugo-
tavljanja vzročno-posledič-
nih povezav življenja posa-

meznega človeka kot tudi v 
celotni družbi," pojasnjuje 
Vidičeva.
"Ene Yiyik Kam Syina je uči-
telj, ki prinaša ljudem znan-
je, svetlobo in razvoj, ki ple-
menitijo človeka in ekosis-
tem. Je oseba, ki je po svojem 
poslanstvu odgovorna za 
moralno stanje svojega ljud-
stva in neoporečnost narav-
nih virov. S pomočjo svojega 
znanja želi tudi slovenskemu 
narodu pomagati obuditi sta-
ro znanje o pomenu vesolja v 
življenju človeka, pomenu 
družine, vzgoje otrok, običa-
jev, navad, s pomočjo katerih 
so v preteklosti živeli v har-
moniji z vesoljem in naravo 
naši predniki. V letu 2015 nas 
je večkrat obiskala in si je 
Radovljico in okolico dobro 
ogledala. Pravi, da je mesto 
Radovljica zelo dobro ener-
getsko-sončno mesto, zato s 
svojo okolico blagodejno in 
zdravilno vpliva na ljudi, ki tu 
živijo, in na turiste, ki priha-

jajo k nam. Ohranili smo tra-
dicijo svojih prednikov, v kul-
turi, glasbi, kulinariki ostaja 
naša pristnost. Zaživela so 
polja in vrtički. Ljudje pride-
lujejo svojo hrano. Obdajajo 
nas čiste zdravilne reke, nad 
vsemi nami pa bdi ponosna 
sveta gora Triglav."  
Ene Yiyik Kam Syine febru-
arja spet prihaja v Slovenijo, 
kjer bo imela štiridnevno 
šolanje in predavanje za šir-
šo javnosti, društvo pa bo 
nadaljevalo s svojim delom, 
ne le v Sloveniji, temveč tudi 
na Hrvaškem in kasneje 
tudi v drugih balkanskih 
državah, pravijo. "Zaveda-
mo se, kako pomembno je, 
da ljudje znova obudijo zna-
nje, ki je nujno za harmoni-
jo in mir na zemlji."

Duhovni center 
svete gore Triglav
Prvo predavanje novoustanovljenega zavoda, ki 
ga vodi Radovljičanka Vasja Vidic, bo že prihodnji 
torek, 19. januarja, v Vidičevi hiši.

Vasja Vidic

Jože Košnjek

V Muzeju Avsenik v Begun-
jah so predstavili najnovej-
šo, že 130. knjigo najbolj 
plodovitega slovenskega 
pisatelja Ivana Sivca iz Men-
gša z naslovom Viharnik 
vrh gora, v kateri avtor obuja 
doslej še neobjavljene spo-
mine na Slavka Avsenika. 
Slovesna viža s tem naslo-
vom je tudi himna radovlji-
ške občine. Slavko Avsenik 
je del Sivčevega življenja. 
Njegova glasba ga je prevze-
la že v otroštvu, ko je prvič 
poslušal Četrtkov večer 
domačih pesmi in napevov 
in v živo občudoval nastope 
Avsenikov. Med študijem 
slavistike je začel pisati 
besedila za nekatere sloven-
ske  narodno-zabavne 
ansamble. Leta 1977 ga je 
poklical Vilko Ovsenik in 
mu povedal svojo in Slavko-
vo željo, da bi za Avsenike 
napisal nekaj besedil. Napi-
sana so bila besedila za viže 
Tujec, Jutro na deželi, Naji-
na zvezda in Kako bi jo spo-
znal. Od tega leta naprej je 
Ivan Sivec za Avsenike napi-
sal 89 besedil, od katerih jih 
je 76 posnel Ansambel bra-
tov Avsenik. Enajst Slavko-
vih viž s Sivčevimi besedili 
še čaka na snemanje, najver-
jetneje z ansamblom Saša 
Avsenika. Ivan Sivec je opi-
sal uspešno Avsenikovo zgo-
dbo tudi v svoji magistrski 
nalogi z naslovom Fenomen 
ansambla bratov Avsenik, 
čeprav je bil Slavko Avsenik 
sprva proti. Tudi pisanje 
predloga, da bi Slavku Avse-
niku podelili Prešernovo 
nagrado in bi njegovo glas-
bo uvrstili v register žive 
dediščine, ni minilo brez 
Ivana Sivca. Ob Slavkovi 
smrti je bil tudi med govor-
niki na pogrebu v Begunjah.
»Živimo v Avsenikovem 

času. Njegova glasba je dedi-
ščina, katere vrednosti se še 
ne zavedamo. Pesmi, ki se 
obdržijo nad petdeset let, 
postajajo narodova zgodovi-
na in nikdar niso pozablje-
ne. Mnoge Avsenikove viže 
so to že postale, kar ni nič 
nenavadnega, saj je glasba 
bratov Slavka in Vilka iskre-
na in so jo zato ljudje spreje-
li. Slavko je pogosto dejal, da 
je prav to zanj največja 
nagrada,« je povedal Sivec. 
Slavko je bil razumevajoč in 
preprost človek, ki sebe ni 
nikdar poveličeval. O niko-
mer od glasbenikov ni rekel 
slabe besede. Vsak se trudi 
po svoje, je pogosto dejal. 
Tudi naslov knjige veliko 
pove o Avseniku. »Res je bil 
kot viharnik, v katerega so 
udarjale strele kritik in zani-
čevanja njegove glasbe. 
Ponosno je kljuboval napa-
dom. To je počel tudi v ime-
nu tistih, ki so se za njim 
začeli ukvarjati s to glasbo,« 
je povedal Sivec. Spomnil je 
na april leta 1974, ko so 

Avseniki v Hali Tivoli v Lju-
bljani prvič zaigrali Sloveni-
ja, od kod lepote tvoje. Dvo-
rana je ploskala in ploskala, 
Avseniki pa so jo ponovili 
trikrat ¼  Brata Avsenik sta 
že takrat, mnogo pred drugi-
mi, upala jasno in glasno 
izraziti slovenski ponos.
Gost na predstavitvi knjige 
je bil tudi arhitekt Janez 
Urbanc, ki je bil rojen v 
Mengšu in je bil od leta 1976 
naprej zaposlen v Elanu, 
Begunje pa so postale njegov 
dom. Na svetu Krajevne sku-
pnosti Begunje so sprejeli 
njegovo zamisel ureditve 
središča Begunj. »Prostor na 
vasi mora biti natančno ure-
jen in mora imeti zgodbo. 
Begunje so skupaj s Poljča-
mi zgodba, ki je Slovenija 
sploh ne pozna. Avsenikova 
glasba je povezana s temi 
gorami in s temi potoki, in 
kdor tega ne vidi, je otopel. 
Moja ideja ureditve središča 
Begunj je preprosta. Pred 
Avsenikovo hišo potrebuje-
mo trg, na katerem se bo 

lahko dogajalo marsikaj. 
Promet se bo moral umakni-
ti iz središča vasi. S tem 
dobimo cono za pešce in 
prostor, potreben za organi-
zacijo večjih prireditev. 
Begunje potrebujejo kultur-
ni dom z Vilkovo dvorano, ki 
bo nadgradila prostorske 
možnosti sedanje Avseniko-
ve dvorane. Dom naj bi bil 
sodoben, večnamenski 
objekt, nekakšno evropsko 
glasbeno središče, odprto po 
zgledu ljubljanskih Križank. 
Del ureditve bo tudi postavi-
tev spomenika pred Avseni-
kovo hišo s primerno distan-
co od nje. Bil bi osrednja 
točka, okrog katere bi se vse 
dogajalo. Prvi odzivi na mojo 
zamisel so dobri in upam, 
da se bomo o njej še pogo-
varjali. Takih krajev, kot so 
Begunje in bližnje Poljče, v 
katerih so se dogajali za našo 
državo pomembni dogodki, 
ni veliko, zato smo jih dolžni 
primerno urediti,« je pove-
dal za Deželne novice arhi-
tekt Janez Urbanc. 

Slavko Avsenik, viharnik 
slovenske glasbe
V svoji stotrideseti knjigi je Ivan Sivec iz Mengša, magister etnoloških znanosti, pisatelj, novinar in 
pisec besedil, opisal še neobjavljene spomine na Slavka Avsenika

Slavko Avsenik mlajši, pisec knjige Ivan Sivec in Sašo Avsenik

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasaGorenjskega glasa
Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si
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Ivanka Korošec

Prav na praznik svetih treh 
kraljev je pred 90 leti prijo-
kala na svet Marjeta Dolenc 
ali Metka, kakor jo radi kli-
čejo. »Moj ata je bil rojen v 
Lambergarjevem gradu; kjer 
so bili nekoč hlevi, so imeli 
stanovanje,« začne Metka 
svojo življenjsko zgodbo. 
»Mama je bila doma v števil-
ni družini takoj za cerkvijo v 
Begunjah, njen oče je bil 
kovač. Poročila sta se in 
imela pet otrok, jaz sem bila 
najstarejša.«
Metkin spomin s fotograf-
sko natančnostjo opisuje 
otroštvo. Mamina dva brata 
in ena sestra so odšli v Ame-
riko in pošiljali pakete, pa 
tudi druga mamina sestra, 
ki je kar 45 let služila pri 
nekem sodniku v Ljubljani, 
jim je dosti pomagala. Kljub 
temu so živeli zelo skrom-
no. »Imeli smo za dva mese-
ca žita. Lačni nismo bili, saj 
smo jedli krompir in kašo, 
za kruh pa so nam rekli, da 
spi. Otroci smo s slastjo 
pojedli tudi repo, korenje in 
krompir, ki so se kuhali v 
peči v železnih loncih kot 
krma za prašiče. Stara 
mama so nasušili cele skri-
nje suhega sadja. Ata je v 
jeseni dal moštarice v seno, 
da so se zmedile, s sošolko 
sva nato menjali hruške za 

rženi kruh. Ata je bil izučen 
pek, vendar je delal kot © hol-
car© , gozdni delavec. Še sre-
ča, da je mama ves denar, ki 
ga je še pred poroko zasluži-
la na dninah, hranila v ban-
ki. Vsak mesec je šla ponj, 
da smo si lahko kupili olje, 
sladkor in malo mesa.« 
Lepe spomine ima na teto iz 
Ljubljane, ki je vedno, kadar 
je prišla k njim v Begunje, 
prinesla rabljene oblekice in 
obutev, otroke pa učila lepe-
ga vedenja. »Lepo nas je 
vzgajala, učila nas je, da 
moramo spoštovati starejše 
in vsakogar lepo pozdraviti. 
Boli me, ker je dandanes v 

naši družbi vse premalo srč-
ne kulture.«
V šoli se je rada in dobro uči-
la, s spoštovanjem se spomi-
nja učitelja Bulovca in stro-
gega župnika Gornika. 
Potem je prišla vojna in veli-
ko ljudi je moralo na prisilno 
delo v Avstrijo ali Nemčijo. 
Metka pa se je leta 1943, sta-
ra komaj 17 let, poročila z 
Maksom Vrečkom in se pre-
selila na možev dom v Dvor-
sko vas. Le štiri mesece sta 
bila skupaj in bila je dva 
meseca noseča, ko je odšel v 
partizane. Ko je bil leta 1944 
rojen sin Maks, je bil mož 
nekje na Primorskem, ni 

vedela kje. »S taščo sva imeli 
zelnik v najemu, da sva pra-
šička redili, ženske smo 
hodile čez Ledevnico na 
Gorico in v Vrbnje plet, da 
smo vsaj nekaj zaslužile.«
Po vojni je rodila še drugega 
sina, vendar je družino zade-
la tragedija. »Bilo je leta 
1946 in šli smo v Planico 
gledat smučarske skoke, tudi 
Tito je bil tam. Ko smo se 
vrnili, je tašča povedala, da je 
mali zbolel. Zdravnikov ni 
bilo, poklicali smo bližnjo 
zdravilko, ki je ocenila, da je 
le prehlajen. Drugi dan pa je 
bil sinček mrtev. Imel je 
komaj sedem mesecev.«
Metka je šla v službo v Elan, 
toda po rojstvu hčerke Mici 
(1949) in sina Staneta 
(1950) je zaradi varstva otrok 
ostala doma. Tudi mož je 
delal v Elanu, doma pa je 
imel mizarsko delavnico. 
Metka je hodila pomagat 
večjim kmetom, tudi likala 
je, še zlasti rada je šivala. 
Stara je bila 47 let, ko je 
naredila izpit za avto in 
kupila sta fička. Kmalu nato 
je mož nenadoma umrl. 
Manjkal mu je samo še en 
mesec do upokojitve.
Šest let je bila vdova. Otroci 
so se osamosvojili in si 
osnovali svoja družinska 
gnezda. Pri sosednji kmetiji 
je služil možakar, doma je 
bil iz bližine Škofje Loke, s 

prihranki si je zgradil hišo v 
Lescah, ki pa je bila kar 15 let 
prazna. Metka je sprejela 
njegovo snubitev, se leta 
1979 poročila z njim in pre-
selila sta se v Lesce. Zbližala 
sta se z moževim nezakon-
skim sinom in večkrat so se 
obiskovali. Mož je hodil v 
službo pa tudi kmetovala 
sta, gojila ovce. Ko je zbolel, 
ga je Metka skrbno negovala 
in skrbela zanj, a leta 1999 
je umrl. Nastali so zapleti 
glede oporoke, a s pomočjo 
svojih otrok je Metka izpla-
čala moževega nezakonske-
ga sina, tako da zdaj v miru 
lahko živi v svoji hiši. »Ja, 
imela sem jeklene živce,« 
dostavi kot komentar raz-
burljivim dogodkom. 
Že drugo zimo preživlja pri 
hčerki v Ljubnem, ki ima 
veliko kmetijo in številno 
družino, tako da Metki niti 
malo ni dolgčas. »Le malo se 
moram držati nazaj, da mla-
dih preveč ne © komandiram© . 
Rada otroke © v red devljem© , 
ker so preveč razvajeni.«
Spomladi bo spet prišla v 
Lesce, kjer se zelo dobro 
počuti in uživa na svojem 
vrtu. »Plevem kar sede na 
pručki, ker me sicer boli 
križ. Sinova sicer prideta 
pomagat, a pravita, da sem 
sitna, ker hočem imeti delo 
opravljeno kar takoj.« Metka 
ne more mirovati, veliko ple-

te: »Če se pripravim, vsak 
dan naredim eno nogavico. 
Vsak dan grem tudi po kosi-
lu za eno uro na sprehod.«
Udeleži se skoraj vsakega 
izleta Društva upokojencev 
Lesce. Metka pa ni kar tako, 
v preteklosti se je podala 
tudi na potovanja v Ameri-
ko, Afriko in Švico. 
V Lescah ima prijatelja, ki jo 
pokliče vsak dan in jo povabi 
na kavo, pomaga ji tudi pri 
delu na vrtu. Rada tudi 
poklepeta s prijateljicami na 
kavi. Hvaležna je krajevni 
organizaciji RK, ki so ji v 
decembru omogočili bivanje 
na Debelem rtiču, kjer si je 
dobro opomogla od udarca 
pri padcu. Poleti gre za en 
teden na sinov vikend, kjer 
nima nobene zveze s potro-
šniško vsakdanjostjo. »To so 
prava nebesa,« doda prepri-
čano. 
Rada tudi bere. Odkar se je 
pred 37 leti preselila v Lesce, 
vsak dan piše tudi dnevnik. 
Človeški spomin je pač 
nezanesljiv in zelo zanimivo 
je, ko pogledaš kdaj nazaj. 
Za rojstni dan so jo presene-
tili ljubenski pevci, na spre-
jemu v restavraciji Center so 
jo obdarovali in ji iskreno 
čestitali predstavnik in pred-
stavnice KO ZB, društva 
upokojencev in KO RK Les-
ce, slavje z družino pa se ji 
obeta v kratkem.

Devetdeset let Metke Dolenc
Živahna devetdesetletnica z bogato življenjsko zgodbo je še vedno aktivna. Zime preživlja pri hčerki v Ljubnem, spomladi se vrača v Lesce, kjer obdeluje 
svoj vrt, ob kavi poklepeta s prijatelji in se še vedno rada odpravi na izlet z društvom upokojencev.

Metka Dolenc

Kaja Beton

Na božičnem prepevanju, ki 
ga že tradicionalno organizi-
rajo skupaj z domačim pev-
skim zborom, MePZ Lipni-
ca, ki poskrbi za vsako leto 
nov glasbeni program, so se 
tokrat zbrali 23. decembra. 
Pričetek je bil v cerkvi sv. 
Trojice nad vasjo, kjer je 
domači pevski zbor pod vod-
stvom zborovodje Andreja 
Zupana in spremljavi orga-
nista Jara Ješeta ter ob 
pomoči kvarteta Sosedje iz 
Zabreznice uprizoril kanta-
to Slovenski božič. Nato so 
se pevci skupaj s številnimi 
domačini in obiskovalci od 
drugod podali na sprehod 
po vasi, ki so ga poleg pesmi 
spremljale bakle. Prireditev 
je povezoval Bojan Pogač-
nik, tudi tokrat pa niso 
manjkali domači pritrkoval-
ci in otroci v vlogi pastircev, 
ki so s flavtami, petjem in 
voščili polepšali večer.
Nekoliko poseben je vsako 
leto postanek ob majhni 
kapelici v spodnjem delu 

vasi, kamor družina Arh prav 
za to priložnost postavi čudo-
vite stare jaslice. Jaslice so 
namreč nekoč v Kamni Gori-
ci izdelovali kar sami, zelo 
razširjeno pa je bilo tudi kole-
dovanje. Iz starih dni se je 
ohranilo kar nekaj posebnih 
kamnogoriških napevov in 
nekatere vsako leto ob božič-
nem prepevanju tudi zapoje-
jo. Prav v spomin na nekda-
nje koledovanje je domače 
kulturno turistično društvo 
pred leti dalo pobudo za 
organizacijo nekoliko druga-
čnega božičnega koncerta. 
MePZ Lipnica je skupaj s 
pritrkovalci, kvartetom 
Sosedje in pevskim zborom 
Zven iz Črnuč program 
ponovil še v Križah, Bistrici 
pri Tržiču in Naklem. Prire-
ditev v Kamni Gorici pa se je 
kot vsako leto zaključila pod 
veliko lipo, kjer so društva 
skupaj z vaškimi gospodin-
jami pripravila prijetno dru-
ženje ob domačih dobrotah, 
pijači in dobrih željah ob 
vstopu v praznični čas in 
novo leto.

Slovenski božič v Kamni Gorici
V Kamni Gorici so društva skupaj s krajevno skupnostjo tudi letos pripravila prijeten večer ob zaključku starega leta.

Pričetek je bil v cerkvi sv. Trojice nad vasjo, kjer je domači pevski zbor pod vodstvom zborovodja Andreja Zupana in 
spremljavi organista Jara Ješeta ter ob pomoči kvarteta Sosedje iz Zabreznice uprizoril kantato Slovenski božič. 
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Zanimivosti

Ivanka Korošec

Narodna noša je po izvoru 
kmečka praznična obleka, 
tako še dandanes v noše 
oblečeni ljudje dajejo prire-
ditvam slovesen videz. Hele-
na Žemva poudarja, da ni 
vseeno, kakšna je obleka in 
kako jo nosimo. Napačno je 
in ni lepo, da včasih vidimo 
posameznike pa tudi narod-
no-zabavne ansamble oble-
čene, kot se jim zdi. Za vsa-
ko nošo, tako tudi za našo, 
gorenjsko, je točno določe-
no, kaj obsega, iz kakšnih 
materialov je narejena in 
kako se nosi. Za žensko je 
pri gorenjski narodni noši 
obvezno: krilo (kikva, čikva), 
modrček (modrč), predpas-
nik (fertah, bertah), trak za 
pentljo (mašna, pagdlc), 
rokavci (ošpet, ušpetdl), spo-
dnje krilo (intraft, interca ali 
untara), svilena ruta z resa-
mi, sklepanec (pas s pent-
ljo), nogavice s polžkastim 
vzorcem. Gorenjka nosi na 
glavi zavijačko, avbo ali 
pečo. Nikoli ne smeta manj-
kati rdeč nagelj in rožmarin 

za pasom in zlata broška na 
prsih, ki spenja ruto.  
Črni čevlji (punčohi) so sre-
dnje visoki iz mehkega 
usnja ali sukna, lahko so 
tudi nizki črni čevlji s pašč-
kom, nikakor pa ne sodijo 
zraven sandali.
Za moške: srajca, jerhaste 
hlače, ki segajo do podko-
len, telovnik (lajbč) – kako je 
zapet, kaže, ali je moški 
© ledig©  ali pa ni več prost. 
Ima gosto prišite gumbe, 
navadno jih je 21; svilena 
ruta z resami; klobuk 
(kobuk, kvobk) s krivci, obr-
njeni navzgor, če teh ni, se 
klobuk okrasi z nageljnom 
in zelenjem; škornji iz črne-
ga usnja segajo čez kolena, 
ki pa se navadno zavihajo 
pod kolena, da se vidi nekaj 
spodnjih hlač; nogavice so z 
vzorcem osmice. Zraven 
spada še srebrna verižica 
(četna) s pravim tolarjem ali 
žepno uro in seveda © nagelč©  
z rožmarinom in roženkra-
utom na prsih in za klobu-
kom.
Seveda je tudi napravljanje 
pravi obred: ženska obleče 

najprej nogavice, čevlje, 
nato spodnje krilo (včasih 
celo dve ali več, da so bile 
čim bolj košate), nato rokav-
ce (ošpetelj), obleko, okoli 
vratu da svileno ruto, konca 
stranskih oglov si zatakne 
pod predpasnik, ki ga je pre-
vezala čez krilo. Konci tra-
kov vise skoraj do roba krila. 
Zatem da čez krilo sklepa-
nec s pentljo (poročene ga 
nosijo ob desnem, dekleta 
pa ob levem boku). Avbe so 
simbol poročenih žena, zato 
naj otroci nosijo zavijačke 
ali naj bodo gologlavi. Peče 
(tilaste rute, bogato obrob-
ljene z večjimi čipkami, ki 
morajo biti klobane – pri 
likanju zložene v robčke) 
nosijo starejše žene, tete in 
botre. 
Moški naj imajo predpisano 
dolžino gornjih hlač, spod-
nje naj pri navzdol potisnje-
nih škornjih gledajo le nekaj 
cm izpod hlač (5–10 cm) in 
ne po celih 30 ali več cm. K 
moški noši spada tudi rdeča 
kranjska marela. 
Ženske so včasih imele lase 
spete v eno ali dve kiti, dan-

danes so pričeske seveda 
drugačne, ne smejo pa biti 
skuštrane, kot da bi polagale 
v peč. 
V ženskih rokah pritiče šti-
kana rutica s čipkami in pa 
seveda cekar, po navadi ple-

ten in z napisom IHS. Hele-
na Žemva ima še prav pose-
bnega. Ni pleten, kot je obi-
čajno, ampak je narejen iz 
lesa. Bil je last Špele Cijak 
(Legatove) iz Lesc, podedo-
vala ga je po svoji mami, ki 

se je vedno rada oblekla v 
narodno nošo. Star je blizu 
100 let, poklonila pa ga je 
Cilenškovi, ker ve, da je tam 
v dobrih rokah, da bodo 
pazili nanj, da se bo ohranil 
še za naslednje generacije.

Ko v nošo se spet odenem
Helena Žemva iz Boštjanove ulice se za vse večje praznike, kot so veliki šmaren, zlate ali nove maše, birme ipd., rada obleče v narodno nošo, prav tako 
pa tudi njena hčerka, učiteljica na osnovni šoli Lesce Helena Cilenšek. 

Helena Žemva z unikatnim lesenim cekarjem in dvema avbama – ena je iz Sadnikarjevega 
muzeja, druga, srebrna je iz leta 1862.

Ivanka Korošec

Rojen je bil leta 1958 na 
Črnivcu kot prvi od dva-
najstih otrok. »Mama je bila 
gospodinja, oče pa delavec; 
rad pa je slikal, rezbaril in 
igral na harmoniko.« Ljube-
zen do umetniškega izraža-
nja in tudi zavest, da moraš 
v življenju trdo delati, je 
Joža gotovo podedoval po 

njem. Starši so vse otroke 
šolali, da so prišli do svojih 
poklicev. Joža je šolo obisko-
val v Mošnjah in v Radovlji-
ci, kjer je njegov likovni dar 
odkril profesor Boltar. »Rad 
bi šel na grafično šolo,« 
nadaljuje, »a ata me je tiščal 
v © malarsko© , ki sem jo tudi 
naredil, čeprav mi ni bila 
všeč.« Leta 1980 je šel na 
sprejemne izpite na Likovno 

akademijo v Ljubljani. Gre-
nak priokus mu ostaja, saj je 
trikrat padel, verjetno zato, 
ker je preveč po pravici 
povedal svoj življenjepis. 
Tisti, ki so bili sprejeti, so 
bili pač doma iz drugačnih 
družin. Opustil je prizadeva-
nje, da bi svoj nedvomni 
talent oplemenitil z aka-
demskim naslovom. Ni pa 
nehal umetniško ustvarjati, 

čeprav se je za šest let zapo-
slil v tovarni Sukno. Potem 
je službo opustil in začel 
delati doma. Nima statusa 
svobodnega umetnika in ne 
plačuje si pokojninskega 
zavarovanja, pač pa samo 
zdravstveno. »Toliko že pro-
dam, da zaslužim za polož-
nice, več pa jaz ne potrebu-
jem.« 
Njegova partnerica Simona 
poslikava panjske končnice, 
njen sin, ki je grafik, pa pos-
krbi za vse, kar je treba, saj 
Joža ni vešč dela z računal-
nikom. Za to nima niti volje, 
še manj pa časa. Zaposluje 
ga tako kiparstvo kot tudi 
slikarstvo. Najraje od vsega 
pa restavrira stare skrinje, 
sam jih ima doma okoli tri-
deset. Izdeluje tudi različne 
darilne izdelke – slike, križe, 
kuhinjske deske itd. 
Natančno še opiše, kako je 
položil pod: »Les iz starih 
podov in les od hrasta, hru-
ške, gabra in oreha, nažagan 
na trideset centimetrov, sem 
položil na beton z lepilom, 
vmes sem vdelal peraški tuf 
in druge kamne, zafugiral 

sem s peskom, ročno zbru-
sil in potem polakiral.« Prav 
tako posebne so tudi stopni-
ščne ograje, stebri, © šank©  v 
kuhinji ¼  
»Imam šoferski izpit, a ne 
vozim, saj avta ne potrebu-
jem,« pravi. »Na dopust ne 
hodim, saj zato ni nobene 
potrebe. Največja sprostitev 
mi je, ko ustvarjam – sli-
kam, kiparim, restavriram. 
Srečen sem, kadar mi ni tre-
ba misliti na denar.«
Najraje slika figure. »To mi 
je všeč, še zlasti akti. Zato, 
da ni treba obleke risati,« se 
pošali. Slika realistično, le 
redko abstraktno. Je pač člo-
vek, ki je prepričan, da je 
treba trdno stati na tleh. 
Vseeno pa rad preizkuša 
različne tehnike in materia-

le. Vse, kar naredi s svojimi 
rokami, pa naj bo to les, gli-
na, karton, platno ali barva, 
se presnovi v nekaj čudežne-
ga, v umetnino. Pri tem spet 
in spet dokazuje, da je z 
odliko opravil diplomo, ne 
akademsko, ampak življenj-
sko. 
Večkrat se je udeležil sre-
čanj likovnih skupin, za svo-
je delo je dobil veliko priz-
nanj, a prepričana sem, da 
njemu največjo nagrado in 
uspeh pomeni umetnina, ki 
jo s pretanjenim občutkom 
in ustvarjalno strastjo poro-
di naravnost iz svoje duše. 
Takšen je, tale Joža. Prep-
rost in skromen človek, da 
bi težko našli podobnega. 
Po drugi strani pa je mnogo-
vrsten in vrhunski umetnik. 

Najsrečnejši je, ko ustvarja
Ko je bog delil talente, je Jožef (po domače Joža) Pristavec prav gotovo stal v prvi vrsti, kajti dobil jih 
je za polno vrečo. S partnerico Simono živi v svoji hiši, ki pa ni le njun dom, ampak je tudi muzej in 
galerija svoje vrste. Vsa dela v hiši in ob njej opravlja sam. Loti se vsega – od osnovnih gradbenih del 
pa do umetelno sestavljenih podov in stopniščnih ograj. V prostorni, svetli sobi imajo prednost slike, 
celo klavir se je moral skromno umakniti v kot. V kleti ima restavratorsko delavnico, v zgornjem 
nadstropju pa slikarski atelje.

Joža Pristavec v svojem ateljeju

Umetelno položen pod
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15. januarja
PREDAVANJE ob 17. uri: KAJ JE REALNO, Knjižnica A. T. Linharta 
Radovljica

KINO ob 18. uri: TAKSI, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20. uri: BISERNI GUMB, Linhartova dvorana Radovljica*

16. januarja
GLEDALIŠČE ob 20. uri: ZGODOVINA SELFI BUTLA, Linhartova 
dvorana Radovljica*

17. januarja
KINO ob 18. uri: BISERNI GUMB, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20. uri: TAKSI, Linhartova dvorana Radovljica*

18. januarja
VADBA ZA DOJENČKE ob 10. uri: JOGICA ZA DOJENČKE, Knjižnica 
A. T. Linharta Radovljica

KINO ob 18. uri: MACBETH, Linhartova dvorana Radovljica*

19. januarja
POTOPISNO PREDAVANJE ob 19.30: TASMANIJA, Knjižnica A. T. 
Linharta Radovljica

KINO ob 19. uri: PRIPRAVNIK, Linhartova dvorana Radovljica*

20. januarja
BRALNI KLUB ob 9. uri: POGOVOR O KNJIGI BARRA CREEK, Knjiž-
nica A. T. Linharta Radovljica

DRUŽENJE ZA OTROKE ob 17. uri: TA VESELI KLUB, Knjižnica A. T. 
Linharta Radovljica

21. januarja
DELAVNICA ZA OTROKE ob 17. uri: IGRA TRENJA IN PISAN SVET 
VRTAVK (Tehnični muzej Slovenije), Knjižnica A. T. Linharta Radov-
ljica

KONCERT ob 17. uri: JAVNI NASTOP UČENCEV GŠ AVSENIK – 
ODDELEK KITARA, Muzej Avsenik, Begunje na Gorenjskem

KINO ob 19. uri: POT DO SLAVE, Linhartova dvorana Radovljica*

22. januarja
KINO ob 18. uri: ČISTO NOVA ZAVEZA, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

KINO ob 20. uri: VELIKA POTEZA, Linhartova dvorana Radovljica*

23. januarja
KINO ob 16. uri: HOKUS POKUS ALBERT, Linhartova dvorana 
Radovljica*

KINO ob 18. uri: ČISTO NOVA ZAVEZA, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

KINO ob 20. uri: VELIKA POTEZA, Linhartova dvorana Radovljica*

24. januarja
KINO ob 16. uri: HOKUS POKUS ALBERT, Linhartova dvorana 
Radovljica*

KINO ob 18. uri: VELIKA POTEZA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.15: ČISTO NOVA ZAVEZA, Linhartova dvorana Radovljica*

25. januarja
VADBA ZA DOJENČKE ob 10. uri: JOGICA ZA DOJENČKE, Knjižnica 
A. T. Linharta Radovljica

KONCERT ob 18.30: VEČER ŠTIRIROČNIH SKLADB ZA KLAVIR, 
dvorana Glasbene šole Radovljica

GLEDALIŠČE ob 19.30: TRI ZDRAVE MARIJE IN EN OČE NAŠ, Lin-
hartova dvorana Radovljica*

26. januarja
PREDSTAVITEV KNJIGE ob 19.30: MOJI PRESLAVNI BRATJE MAKA-
BEJCI, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

KINO ob 19. uri: MOJA SESTRA SUHICA, Linhartova dvorana Rado-
vljica*

27. januarja
KONCERT ob 19. uri: NASTOP BIVŠIH UČENCEV, dvorana Glasbe-
ne šole Radovljica

KINO ob 19. uri: ŠIŠKA DELUXE, Linhartova dvorana Radovljica*

28. januarja
PRAVLJICA ZA OTROKE ob 17. uri: ZIMSKA PRAVLJICA S KOVČKOM 
PRESENEČENJA, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

ODPRTJE TRADICIONALNE RAZSTAVE ob 18. uri: PLAKAT MIRU 
»MIR POVEZUJE«, Galerija Avla, Občina Radovljica

29. januarja
KINO ob 17. uri: POVRATNIK, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20. uri: SAVLOV SIN, Linhartova dvorana Radovljica*

15. januar – 12. februar
30. januarja

DELAVNICA ZA OTROKE ob 10. uri: SNEŽINKA, SNEŽINKA, SNE-
ŽAK – likovna delavnica, Dvorana na Lancovem*

DELAVNICA ZA ODRASLE ob 17. uri: RELAKSACIJSKA URICA SAMO 
ZA TEBE ¼ Joga, naredi si svoj naravni piling, glina tvoja prijateljica 
¼ Dvorana na Lancovem*

GLASBENO TEKMOVANJE od 10. do 17. ure: 10. JUBILEJNO MED-
NARODNO TEKMOVANJE HARMONIKARJEV ZA NAGRADO AVSE-
NIK, Gostilna Avsenik, Begunje na Gorenjskem

KINO ob 16. uri: PESEM MORJA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18. uri: SAVLOV SIN, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20. uri: POVRATNIK, Linhartova dvorana Radovljica*

31. januarja
GLASBENO TEKMOVANJE od 10. do 17. ure: 10. JUBILEJNO MED-
NARODNO TEKMOVANJE HARMONIKARJEV ZA NAGRADO AVSE-
NIK, Gostilna Avsenik, Begunje na Gorenjskem

KINO ob 15. uri: PESEM MORJA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 17. uri: POVRATNIK, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20. uri: SAVLOV SIN, Linhartova dvorana Radovljica*

2. februarja
SREČANJE ZA STARŠE PRVOŠOLCEV ob 17. uri, Waldorfska šola in 
vrtec Radovljica

POTOPISNO PREDAVANJE ob 19.30: ZA DVA GROŠA FANTAZIJE: 
NEPAL PO POTRESU – Manca Čujež, Knjižnica A. T. Linharta Radov-
ljica

3. februarja
DRUŽENJE ZA OTROKE ob 17. uri: TA VESELI KLUB, Knjižnica A. T. 
Linharta Radovljica

INFORMATIVNI SESTANEK WALDORFSKEGA VRTCA ob 17. uri: 
IGRALNE URICE, Waldorfska šola in vrtec Radovljica

4. februarja
LUTKOVNA PREDSTAVA ob 17. uri: BABICA ZIMA, Knjižnica A. T. 
Linharta Radovljica

ODPRTJE RAZSTAVE S PREDAVANJEM ob 18. uri: PIŠEM TI NA RAZ-
LIČNE NASLOVE ... PISMA VENA PILONA STANU KOSOVELU S 
FRONTE (Borut Koloini iz Goriškega muzeja), Galerija Šivčeva hiša

5. februarja
KONCERT ob 19. uri: KONCERT KVINTETA AVŠIČ OB KULTURNEM 
PRAZNIKU, Baročna dvorana Radovljiške graščine

6. februarja
PUSTNI SPREVOD PO ULICAH RADOVLJICE ob 14. uri: po Gorenjski 
cesti (od semaforja) do Linhartovega trga, Radovljica

PUSTNI PLES IN VEČERJA Z OKUSI RADOL© CE ob 19. uri, Gostilna 
Tulipan Lesce (predhodni nakup vstopnic TIC Radovljica)*

8. februarja
PREDSTAVITEV KNJIGE ob 17. uri: ŽIVLJENJE PRED IN MED DRU-
GO SVETOVNO VOJNO – JUSTIN IN RIKA AŽMAN IZ KROPE, Kova-
ški muzej Kropa

9. februarja
ZA OTROKE ob 17. uri: BEREMO S TAČKAMI (za otroke od 6. do 9. 
leta, obvezne prijave), Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

KONCERT ob 18.30: PUSTNI NASTOP, Baročna dvorana Radovljiške 
graščine 

10. februarja
DRUŽENJE ZA OTROKE ob 17. uri: TA VESELI KLUB, Knjižnica A. T. 
Linharta Radovljica

11. februarja
PRAVLJIČNA URA ob 17. uri: PRIPOVEDUJMO OB PRAVLJIČNIH 
KOCKAH, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

KONCERT ob 18.30: JAVNI NASTOP UČENCEV GŠ AVSENIK, Glas-
bena šola Avsenik

Razstave

MAŠA BERSAN MAŠUK, Galerija Avla Občine Radovljica (9. 12.–9. 1. 
2016)

RAZSTAVA IZDELKOV ARHITEKTURNO URBANISTIČNE DELAVNI-
CE, prvo nadstropje Radovljiške graščine (12.–31. 1. 2016)

TRADICIONALNA RAZSTAVA PLAKAT MIRU »MIR POVEZUJE«, 
Galerija Avla, Občina Radovljica (28. 1.– 29. 2. 2016)

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA KD LA CASA DI KAMNA, Galerija Pasa-
ža, Radovljiška graščina (1.–31. 1. 2016)

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA – PUST IZ VSEH VETROV, avtor Štefan 
Žemva, Fotografska galerija Pasaža, Radovljiška graščina (1.–29. 2. 2016)

Z zvezdico (*) so označene prireditve z vstopnino.

Več informacij o posameznih priredit-
vah je na voljo na spletni strani www.
radolca.si/kaj-poceti/. Dogodke za 
objavo v napovedniku pošljite po elek-
tronski pošti na turizem@radolca.si. 
Za tedensko obveščanje o dogodkih se 
prijavite na naš elektronski naslov. 
Organizatorji prireditev si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

V četrtek, 28. januarja, bo v galeriji Avla v stavbi Občine 
Radovljica odprtje razstave Plakat miru. Tradicionalni nate-
čaj za plakat miru, v katerem sodelujejo učenci iz občin 
Radovljica, Lesce, Bled, Gorje in Bohinj, so tudi letos orga-
nizirali v Lions clubu Bled.

Odprtje razstave Plakat miru
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Marjana Ahačič

Tradicionalno, tokrat že 15. 
tekmovanje za pokal Koledni-
ki, so v Kropi organizirali v 
edinem tednu te zime, ko je v 
naših krajih zapadlo vsaj 
malo snega. Ta je omogočil, 
da se je prejšnjo soboto nekaj 
več kot trideset pogumnih 
smučarjev v volnenih kapah 
in puloverjih, na lesenih smu-
čeh in okovju © na zajlo©  spusti-
lo po pobeljenem travniku za 
gostilno Pri Jarmu v Kropi.
»Nihče nam ni verjel, da 
nam bo uspelo. Ves teden 
smo grabili sneg, da smo 
lahko pripravili progo,« je 
priprave na jubilejno tekmo-
vanje opisal Joža Eržen iz 
kluba Talesenih. »Malo kraj-
ša je kot sicer in skokov si 
zaradi premehke podlage 
nismo upali organizirati, a 
smo veseli, da smo tekmova-
nje spravili po streho.«
Prvo tekmovanje na starih 
smučeh so v Kropi organizi-
rali leta 1996, a je, ker so pač 
odvisni od naravnega snega, 
večkrat odpadlo, zato so pet-
najstega pripravili šele letos. 
Kljub temu da je bilo udele-
žencev manj kot v najboljših 
časih, ko se je po hribu za 
gostilno med vratci spustilo 
blizu sto tekmovalcev, so v 
Kropi veseli, da jim je uspelo 

zadržati smučarsko tradicijo 
in ohraniti spomin na življe-
nje, ki ga že dolgo ni več. 
»Najprej smo se na starih 
smučeh spuščali le za hec, 
potem pa vedno bolj spozna-
vali, kakšna je bila smučarija 
v preteklosti. Ljudje so nam 
začeli zaupati, videli so, da 
zares ohranjamo skupno 

dediščino, pa so nam začeli 
nositi staro opremo, ki se je 
je zdaj že kar nekaj nabralo 
... in potem ne moreš kar 
nehati. Če drugega ne, je tre-
ba takšne predmete zbirati in 
jih oddati v muzej,« še pravi 
Joža Eržen, vesel, da jim je 
prireditev uspelo pripraviti 
tudi v časih, ko organizatorje 

poleg pomanjkanja snega 
pesti tudi pomanjkanje sred-
stev. »Godba Gorje je sodelo-
vala brezplačno, prav tako jih 
je v Kropo kot znak dobre 
volje pripeljalo podjetje Roz-
man bus, za kar smo jim 
zares hvaležni. Brez prosto-
voljnega dela in tovrstnih 
donacij nam ne bi uspelo.«

V Kropi so spet smučali
Kljub hudemu pomanjkanju snega to zimo jim je v Kropi uspelo pripraviti tradicionalno, letos že 
petnajsto tekmovanje za pokal Koledniki. Rezultati tokrat niso bili pomembni, priznanja so prejeli vsi, 
ki so se spustili po hribu za gostilno.

Povorka z Godbo Gorje in vsemi udeleženci se je v soboto 
zjutraj odpravila na pot po Kropi. / Foto: Primož Pičulin

Letos so na tekmovanju za pokal Koledniki našteli 34 udeležencev. Priznanja so dobili prav 
vsi. / Foto: Primož Pičulin

Niko Kordež na doma izdelani napravi za smučanje. »Še 
dobro, da so takšne prireditve – tako vsaj prah obrišem s 
smuči ...« / Foto: Primož Pičulin

Najmlajši udeleženec, Jernej Rupel, s smučmi, ki jih je 
dobil v očetovi zbirki / Foto: Primož Pičulin

Ne le fantje, tudi dekleta so se korajžno spustila po 
pobeljeni strmini. Nekatera v hlačah, druga celo v krilih, 
vse pa z volnenimi kapami na glavah. / Foto: Primož Pičulin
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Alenka Bole Vrabec

Letos je pust zelo zgodaj, 
pustna sobota obeta prijetno 
zabavo že 6. februarja. Na 
pustno soboto bo tudi letos 
prevzel vodenje občine Pust-
ni župan z vsemi pooblastili 
in seveda vodil pustno 

povorko, ki bo ob 14. uri 
začela svoj pohod od nekda-
njega Merkurja ob dinamič-
nih tonih Pihalnega orkestra 
Lesce. Vragolije bodo ugan-
jali priljubljena in duhovita 
artistična skupina Čupakab-
ra iz Lesc in še kdo. Trajajo 
tudi pogajanja za uvod bene-
škega Harlekina. Maske, ki 
jih bo ocenjevala posebna 
žirija in najbolj izvirne tudi 
nagradila, so zaželene v čim 
večjem številu. 
Turistično društvo Radovlji-
ca naproša klube, društva, 
prijateljske združbe, organi-
zirane otroške nagajivčke, 
družine z otroki, da se zara-
di varnosti in boljše pregle-

dnosti pri ocenjevanju izvir-
nosti na predstavitvi mask 
med parkom in Ekonomsko 
srednjo šolo in na Linharto-
vem trgu predhodno prijavi-
jo na tel. št. 031 608 413 ali 
pošljejo e-pošto na: tdradov-
ljica@siol.net. Povedati ali 
napisati ni treba nič drugega 

kot osnovne informacije o 
imenu skupine, številu ude-
ležencev in kaj predstavlja-
jo. Krofe za maske bo pris-
pevala Krajevna skupnost 
Radovljica. 
Tudi letos se bodo na spre-
vodu predstavili radovljiški 
Predtržani. Na kranjičih, 
kakor pravijo poslikanim 
panjskim končnicam, so 
velikokrat prizori, v katerih 
se živali maščujejo lovcu in 
si ga krepko privoščijo, na 
tak ali drugačen način. Letos 
pripravljajo nov prizor: živa-
li brijejo lovca v soglasju s 
starim rekom © briti norca iz 
nekoga©  na originalno glas-
bo Blaža Trčka. 

Narobe svet  
v maškarah
Turistično društvo Radovljica v pripravah na 
dvajsetletnico radovljiškega pustnega sprevoda 
po drugi svetovni vojni. Brez panjskih končnic ne 
gre. Vztrajnost in dobra volja Predtržanov, ki na 
pisano okrašenih vozovih tovorijo prizore s 
panjskih končnic. Letos nov prizor.

Letos Predtržani pripravljajo nov prizor: živali 
brijejo lovca v soglasju s starim rekom 'briti 
norca iz nekoga' na originalno glasbo Blaža 
Trčka. 
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